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FEMEIE LOVITĂ 

PE TRECEREA 

DE PIETONI
ACCIDENT. O femeie 

în vârstă de 66 de ani a ajuns 

la spital după ce a fost victimă 

a unui accident de circulaţie 

produs pe o trecere de pietoni 

de pe DN 25. > pag. 05

Stadiul diverselor proiecte de dezvoltare ale 
judeţului a fost prezentat, ieri, într-o conferinţă 
de presă organizată la sediul PSD Galaţi, princi-
pala noutate fi ind faptul că Drumul TransRegio 
Galaţi - Brăila - A2 - Călăraşi - Chiciu se afl ă în faza 
de lansare a procedurilor în Sistemul Electronic 
de Achiziţii Publice, pentru proiectare şi studii 
de fezabilitate. Totodată, Costel Fotea, preşedin-
tele Consiliului Judeţean Galaţi, a menţionat că 
există un interes masiv pentru extinderea cu un 

corp nou a Spitalului Clinic Judeţean de Urgen-
ţă „Sf. Ap. Andrei“: „Aproape 30 de asocieri de 
fi rme, nu doar din România, şi-au manifestat 
intenţia de a participa la licitaţie, data-limită de 
depunere a ofertelor fi ind 22 august“. Conform 
aceleiaşi surse, pe „centura mică“ a Galaţiului, pe 
lângă unele discuţii „contondente“ cu construc-
torii, în prezent se montează componentele de 
confecţii metalice ale podului hobanat, dar se 
fac şi demersuri pentru deblocarea banilor ce vor 

ajunge în conturile proprietarilor ce urmează a 
fi  expropriaţi.

În plus, au fost depuse oferte pentru proiec-
tarea extinderii drumului de legătură dintre 
Drumul Expres Galaţi - Brăila şi Varianta de 
Ocolire („centura mare“) a municipiului Ga-
laţi. Nu în ultimul rând, depunerea ofertelor 
pentru studiul de fezabilitate al Aeroportului 
Galaţi - Brăila are termen data de 16 august. 
. George Marinescu > pag. 07

În ce stadii se afl ă proiectele 
de anvergură ale Galaţiului

valuta BNR

€4,94 
$4,89

meteo

28˚ 
Vreme plăcută
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Cursul de schimb valutar

la data de 11.07.2022

INVESTIŢII REVOLUŢIONARE LA LIBERTY GALAŢI  > EVENIMENT/05

08sport
Start în cantonamentul 
montan pentru 
fotbaliştii de la Oţelul  

Combinatul 
trece pe cuptoare 
cu arc electricarc electric

Combinatul siderurgic Liberty 

Galaţi a lansat licitaţia pentru 

furnizarea tehnologiei noilor 

cuptoare hibride cu arc electric, 

un pas major în îndeplinirea 

obiectivului companiei de a deveni 

neutră din punct de vedere al 

emisiilor de carbon până în 2030. 

. Ovidiu Amălinei 

online

03eveniment
Viteza, băutura şi 
drogurile, „bubele“ 
trafi cului din Galaţi

04eveniment
De ce tinerii gălăţeni 
aleg să studieze la 
facultăţi din alte oraşe
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editorial
viaţa liberă
Şi dac-am face ca la noi acasă?

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

T
recând pe lângă 
şantierul de lucrări care 
lâncezea şi văzându-l 
cum şedea sprijinit 

în coada lopeţii, cetăţeanul îi 
strigă cu năduf: „Dacă erai în 
Italia şi te vedea şeful de şantier 
că stai te-ar fi aruncat afară ca 
pe o măsea stricată!“. La care 
muncitorul se întoarce şi îi 
răspunde cu tupeu: „Bă, aici 
suntem în România! Unde-mi 
spune domnu’ inginer, acolo 
stau!“. Mda, ar fi de râs dacă nu 
ne-ar da ghes plânsul.

Bancul acesta mi l-a spus 
un gălățean scos din răbdări 
de modul în care a fost pusă 
în practică o idee cât se poate 

de bună. Un viitor loc de 
socializare, al cărui spațiu 
verde se scufundă cu tot cu 
trei canalizări, pe strada 
Mărăşeşti, în Mazepa. Lucrarea 
nu se încheiase, prin urmare 
constructorul era responsabil 
de realizare şi de urmările ei. 
O execuție de calitate cel puțin 
îndoielnică, pe un teren care 
părea că nu fusese compactat 
nici măcar cu ciocanul de 
şnițele.

Bine, nici „arhitectura“ 
din jur nu se lăsa mai prejos, 
chit că eram în Mazepa. Mă 
uitam la parcarea multietajată 
- n-o să comentez şi cât e de 
funcțională! - pictată aşa de 
frumos de-mi creştea inima de 
încântare privind-o. Şi, lângă 
ea, câteva maghernițe lăsate 
parcă de sămânță. Ca să nu 

Anca 
Melinte

uităm că au fost garaje acolo. 
Desigur, explicații pesemne că 
există: garajele or fi  proprietate 
personală ori nu erau prinse în 
proiect. Şi, la o adică, de ce mi-a 
căşunat mie pe ele?!

Pentru că nu mi se pare 
logic să mai rămână aceste 
construcții provizorii când s-a 
construit o parcare! Pentru că 
nu-ți ridici vilă frumoasă şi laşi 
pe lângă ea cotețul, şopronul şi, 
eventual, umblătoarea… Decât 
dacă eşti de aici, de pe la noi.

Ce-i drept, aşa ne-au învățat 
chibzuiala şi lipsurile anilor de 
comunism: „Las-o acolo, dacă nu 
cere de mâncare. Cine ştie când 
o să-ți trebuiască!“. Suntem 
păstrători din fi re, dovadă 
că garajele şi uneori chiar 
locuințele arată adesea ca nişte 
depozite de vechituri de care nu 

maxime

“
Iubește-i                      

pe semeni!                      

Și nu va mai fi  

nevoie să-i judeci

VASILE GHICA

sinaxar
12.07.2022

Cinstirea Sfi ntei Icoane u

a Maicii Domnului „Prodromiţa” 

de la Muntele Athos 

înapoi
Or fi  făcut și ei ceva pentru noi

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

La 25 de ani de la lansarea u

Parteneriatului Strategic între 
România și SUA, președintele 
Iohannis a cântat un mesaj 
important. România a devenit 
cel mai constant și de încredere 
aliat al Statelor Unite în regiune, a 
spus șeful statului, reamintindu-
ne cât de bine ne este după ce 
vizele pentru țara noastră au fost 
aruncate la coș. Cum, încă mai 
există vize? Haideți, n-o să cred 
că bossul de la Cotroceni doar 
se afl ă în treabă, periind gratis 
„partenerul strategic“. Ceva tot 
trebuie să fi  făcut și ăia pentru 
noi.

Rafi la de la Sănătate se u

contrează de la distanță cu Arafat 
de-peste-tot: „Sunt un om al 
dialogului, dânsul e un om al 
monologului.“ Ca să vă dați seama 

cât de bine înșurubat în sistem 
este inventatorul SMURD... Data 
viitoare, mă aștept să-i ungă și 
clanța cu pastă de dinți. Dar nu 
Rafi la, poate îl va trimite pe Budăi 
sau pe Olguța.

Petre Daea, intrat în pâine ca u

și cum n-ar fi  plecat niciodată de 
la Agricultură, o arde poetic prin 
țară. Atât de poetic, încât ai mei 
confrați rămân pe lângă miez. 
În agricultură, nu se ține seama 
de zile libere, ci de pretenţiile 
animalelor şi plantelor, cărora 
le lipseşte din codul genetic 
calendarul odihnei, a nuanțat nea 
Petrică, iar nătăfl eții din media 
titrează. E cazul celor de la ziare.
com: „Daea lovește din nou cu o 
declarație aiuritoare.“ Dimpotrivă. 
E o afi rmație aplicată, doar n-o 
fi  vina matusalemicului de la 
PSD, măi băieți, că nu v-a plăcut 
beletristica. Când n-o mai fi  voie 
cu personifi cări, cu metafore, o să 

rugăm reprezentantul Guvernului 
să vină doar cu cifre. Că le mai 
trântește și de pereți, iar serialul 
cu cormoranii e cea mai nimerită 
dovadă, ține de evidență, însă 
fostul comunist chiar e spiritual 
în comparație cu Ciucă, Iohannis, 
Cîțu și mulți alții.

M-am frecat de câteva ori u

pe lângă globii oculari după 
ce am trecut prin următoarea 
informație: „Cel puţin nouă femei 
care au participat la o petrecere 
a Partidului Social-Democrat 
german (SPD), desfășurată în 
prezenţa cancelarului Olaf Scholz, 
au fost victime ale drogului 
violului, a confi rmat sâmbătă 
pentru AFP un ofi cial SPD.“ Nene, 
Germania sau Vaslui, cu tot riscul 
de a călca într-un păcat la modă?! 
Se simte tot mai clar că a plecat 
tanti Angela de la butoane... A 
început războiul, se petrec altele 
etc. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
u... Grigore Papugiu 
nu pare surprins că 
i-am citit gândurile 

instantaneu! Asta-nsemnează 
că a învăţat lecţia/ morala din 
urmă cu vro doi ani şi jumătate, 
când am scris cum „m-a bântuit 
iluzia că timpul trece ca o 
bicicletă, ca o basculantă, ca un 
proiectil!”... şi cum „m-a obsedat 
gândul că distrugerea tuturor 
aparatelor şi instrumentelor 
de măsurare a timpului ar 
produce o linişte instantanee, 
un fel de linişte fără viteză, fără 
devreme, fără târziu!”... şi cum 
„m-a cotropit defi nitiv ideea 
că iubirea-i pură şi adevărată 
numai în perspectiva în/

depărtării: fl oarea de colţ nu 
poate locui într-o vază, nu?”... şi 
cum „de asta şi de aceea, poate, 
cred că sunt sătul de moarte!... 
şi pentru că eu sunt trecătorul 
prin timp, ca o bicicletă, ca o 
basculantă, ca un proiectil!... 
şi pentru că orologiul este o 
armă!... şi pentru că apropierea 
iubirii este egală cu prăbuşirea 
fl orii de colţ în prăpastie!... şi 
pentru că, împotriva timpului, 
care nu există, sunt soldat în 
Marele Război de Apărare a 
Poeziei!”
    Mergem tot în tăcere! Mai 
avem vro sută-două sute de 
metri şi ajungem acasă! Acasă la 
Grigore, să vedem „Moromeţii”! 
Papugiu se uită la mine şi 
începe să-mi cetească şi să-
mi dicteze gândurile la modul 

instantaneu! Nu mă surprinde, 
însă mă bucură din ce în ce 
mai mult că „ţine aproape”, că 
ţine aproape să-mi demonstreze 
cum am greşit când l-am crezut 
neinstruit, pierdut printre 
vişini! Uite asta-mi ceteşte 
Grigore, cuvânt cu cuvânt, în 
Cutie!
    „Stau clipele la pândă... să 
fugă din pendule,/ să fugă din 
clepsidre, să fugă din Olimp,/ din 
cercuri, din pătrate, din cuburi 
şi din sfere,/ din tot ce-nseamnă 
silă şi pierdere de timp!// Sub 
semnul şi teroarea măruntelor 
tic-tac(uri)/ au înghiţit atâtea 
Sahare de nisip/ şi au răbdat 
de sete şi au răbdat de foame/ 
şi au primit (devreme) târziuri 
fără chip!// În timp ce zeii (s)
acri şi zeele fudule/ zvârle (la 

cerberi) lire, ambrozii şi nectar,/ 
secundele stau (goale şi sclave) la 
cheremul/ ceasornicelor tâmpe, 
cu zel şi cuc murdar!// Sigur că 
da... să fugă, să nu se mai audă/ 
n-acest lăuntru veşted vrun 
criminal tic-tac,/ să ştie toată 
lumea că timpul nu mai este/ 
călăul fi ecărui prezent... şi fără 
leac!// Să afl e fi ecare că Mâine 
nu mai vine.../ (tic-tac)... şi Azi 
e gata... (tac-tic)... să plece Ieri!// 
Ce or să facă zeii (stăpâni şi 
cruzi şi lacomi)/ fără Trecut?... 
nu-i bine Nicicând şi Nicăieri/ 
să fi i, să stai... şi viaţa să aibă 
măsurare-n/ lumină şi-ntuneric? 
atât!... ce Joi? ce Luni?// Stau 
clipele la pândă... să fugă din 
pendule.../ să lase goală Vremea 
şi Casa de Nebuni!”//... (Stai să 
vezi!).  ,

tragedia
Trecutul Ultimului Viitor (VII)

divina

mai avem nevoie, dar pe care nu 
ne îndurăm nici să le dăm altora 
care ar avea nevoie, nici să le 
aruncăm. Dar măcar lucrările 
dacă le-am face ca la noi acasă.

Mi-e greu să cred că un 
instalator ar lăsa apa să-i 
şiroiască pe lângă țevi, în baie 
sau bucătărie. Ori că meşterul 
şi-ar pune faianța înainte 
să repare şi  să tencuiască 
peretele. Sau că ar monta o 
placă de gresie crăpată sau 
ciobită, pentru că asta i-a 
venit la mână şi de ce s-o 
mai schimbe? Pe când, dacă 
e pe domeniul public, din 
bani publici, e al nimănui şi 
nimănui nu îi pasă. De fapt, e 
al nostru, al tuturor. Şi dac-am 
face treburile ca la noi acasă, 
cine ştie, poate că ar începe să 
ne placă şi nouă Galațiul...  .

nec plus ultra

SĂ SE FACĂ LUMINĂ!!!

ION ZIMBRU                                 (PSALM DE MULŢĂMIRE) 

    (!) o, Doamne, câţi Fluturi de Lampă/ aşteaptă pornirea Luminii -

    nu au nici Astâmpăr, nici Foame,/ nici Sete, nici Somn, nici Răbdare,

    nici Milă nu au, şi nici Teamă/ - Nimica nu-i poate întoarce

    din Visul şi Gândul şi Zborul/ spre Moartea cea Mică sau Mare (!)

    (!) nu cred că există vro altă/ mai naltă Izbândă cum ceastă

    pândire, cum ceastă năvală,/ cum ceastă-ncercare Divină (!)

    (!) o, Doamne, primeşte-mi Ofranda - rostesc şi ridic Mulţămire

    că sunt printre Fluturi de Lampă/ şi strig: SĂ SE FACĂ LUMINĂ (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 



12 IUL 2022 3E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Viteza, 
băutura 
şi drogurile, 
„bubele“ 
traficului 
din Galaţi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Peste o sută de șoferi și-au 

pierdut permisele la Galaţi în 

ultima săptămână din cauza 

unor abateri grave de la 

regulamentul rutier și alţi 15 

sunt cercetaţi penal. Jumătate 

dintre cei care riscă pușcăria 

au fost prinși băuţi la volan 

sau conducând sub infl uenţa 

drogurilor.

 Poliţiștii au consemnat, în 
total, peste 1.300 de nereguli co-

mise în trafic de conducători 
auto pe drumurile publice din 
judeţul Galaţi, în perioada 4 
-10 iulie, când au acţionat cu 
efective sporite și în municipii, 
dar și pe drumurile naţionale. 
Sute de amenzi au plecat către 
șoferi, către bicicliști, dar și 
către pietoni. Valoarea totală 
a amenzilor aplicate a depășit 
suma de 300.000 de lei. O tre-
ime dintre permisele reţinute 
au fost pentru încălcarea regi-
mului de viteză.

"Au fost constatate 1.339
de contravenţii, dintre care

1.282 pentru nerespectarea 
prevederilor O.U.G. 195/2002 
republicată. 265 au fost pentru 
depășirea regimului legal de vi-
teză, 120 pentru abateri ale pie-
tonilor, 311 pentru nerespecta-
rea prevederilor legale de către 
bicicliști, 586 pentru alte abateri 
la regimul rutier. Au fost reţi-
nute în vederea suspendării un 
număr de 124 de permise de 
conducere, dintre care 40 pen-
tru nerespectarea regimului 
legal de viteză, nouă pentru ne-
acordarea priorităţii de trecere 
pietonilor, 21 pentru neacorda-

rea priorităţii de trecere vehicu-
lelor care au acest drept, 24 pen-
tru consum de alcool, 30 pentru 
alte abateri la regimul rutier și au 
fost reţinute 33 de certifi cate de 
înmatriculare“, a detaliat ag. șef 
pr. Ciprian Stoica, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. 

În cele șase zile, fi ltrele de 
poliţie au constatat și 15 infrac-
ţiuni la regimul rutier. Printre 
conducătorii auto acuzaţi, trei 
au fost prinși fără permis, patru 
erau sub infl uenţa alcoolului și 
alţi trei sub infl uenţa droguri-
lor. ,

PESTE 1.300 DE NEREGULI PE DRUMURILE PUBLICE  .  PERICOLE

 A ÎNCERCAT 

SĂ TREACĂ VAMA 

CU DROGURI 

CONTROL. Un bărbat, în 

vârstă de 28 de ani, a fost depistat 

cu droguri la controlul de frontieră. 

Şoferul s-a prezentat în Punctul 

de Trecere a Frontierei Oancea, 

pentru efectuarea formalităţilor de 

control, conducând un autoturism 

înmatriculat în Republica Moldova. 

La control, în baza analizei de risc 

tactice, s-a efectuat un control 

amănunţit, în urma căruia echipa 

comună a descoperit, în buzunarul 

din spatele scaunului pasagerului din 

dreapta faţă, o pungă de plastic în 

care se afl a o substanţă vegetală de 

culoare verde oliv, cu miros înţepător, 

suspectă a fi  canabis. Cu privire la 

cele constatate, bărbatul a declarat 

că punga nu îi aparţine. În cauză se 

efectuează cercetări sub aspectul 

săvârşirii infracţiunilor de introducerea 

sau scoaterea în/din ţară, precum și 

importul/exportul de droguri de risc 

fără drept și contrabandă califi cată.  

. Beatrice Dumitriu 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Ultimele 24 de ore au adus, 
pentru a doua zi consecutiv, pes-
te 600 de refugiaţi înregistraţi la 
cele două puncte de tranzit de pe 
raza judeţului Galaţi.

 Conform Poliţiei de Fronti-
eră Galaţi, fl uxul cel mai mare, 
de 416 persoane, s-a înregistrat 
prin vama de la Galaţi, în timp 
ce pe la Oancea au intrat în ţară 

201 persoane. Astfel, 617 este nu-
mărul total de refugiaţi ajunși 
în ultimele 24 de ore în judeţul 
nostru.

 Oamenii sosiţi în ultima zi nu 
au cerut azil, motiv pentru care 
nu au ajuns în Centrul pentru 
Refugiaţi, unde erau disponibile 
219 locuri. Numărul ucraineni-
lor cazaţi în spaţiile puse la dis-
poziţie de autorităţi este relativ 
constant. Astfel, luni, 11 iulie, la 
blocul M11 erau 111 refugiaţi. La 
Baza "Siderurgistul“ nu mai era 
niciun refugiat, pe cele 150 de lo-
curi, la Centrul social comunitar 
Șendreni erau libere toate cele 30 
de locuri disponibile, la căminele 
studenţești se afl au 136 de refugi-
aţi pe cele 592 de locuri disponi-
bile, iar la internatele și sălile de 
sport erau ocupate 43 de locuri 
din 407. La pensiuni și ONG-uri 
erau ocupate 96 de locuri din 491. 
Tabăra mobilă de pe Stadionul 
"Dunărea“, cu 402 locuri, era în 
continuare goală. ,

migraţie
Puţin peste 600 de ucraineni 
au trecut în Galaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 12 iulie, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Oţelarilor, Brăilei și Cloșca. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Liești și Barcea, iar 

pe DN 26, în localităţile Şiviţa și 

Brănești. Pe DE 581, 

o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmești, iar pe DJ 251, 

la Smârdan și Slobozia Conachi. 

. Mariana Constandache

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Numărul locurilor de muncă 
vacante înregistrate la AJOFM 
Galați era, luni, 11 iulie, de 91, 
pentru 21 de ocupații. De re-
marcat este faptul că s-a înregis-
trat una dintre cele mai „subțiri“ 
oferte de muncă din ultimele 
luni. Al doilea lucru demn de 
semnalat este că mai mult de ju-

mătate din aceste locuri de muncă 
declarate ofi cial vacante sunt ofe-
rite de o singură fi rmă: Invictus 
Safe&Force. Cele 56 de „joburi“ 
oferite sunt toate în domeniul 
industriei textile. Invictus este 
una dintre cele mai cunoscute 
fi rme din Galați, având în porto-
foliu clienți guvernamentali din 
România și din străinătate, dar și 
companii private sau din dome-
niul serviciilor publice. Printre 
aceștia se numără Ministerul Apă-
rării Naționale și Ministerul Afa-
cerilor Interne, servicii SMURD și 
de Ambulanță, dar și, de exemplu, 
Ministerul Apărării din Suedia.

Constructorul Tancrad caută, 
de asemenea, 20 de muncitori 
necalifi cați pentru întreținerea 
de drumuri, șosele și poduri. Do-
meniul HoReCa din Galați nu este 
foarte ofertant pentru șomeri în 
aceste zile. Luni, erau disponibi-
le doar patru posturi, pentru un 
ajutor de bucătar, doi barmani și 
un lucrător în bucătărie.  ,

AJOFM

Jumătate din „joburile“ vacante, 
oferite de o singură fi rmă

  u foto arhiva V.L.

  u foto Poliţia de Frontieră
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De ce tinerii gălăţeni 
aleg să studieze 
la facultăţi din alte oraşe

După absolvirea examenului 

de Bacalaureat, o bună parte 

dintre elevii din Galaţi aleg să 

urmeze facultatea în alte orașe 

sau în alte ţări. Părerea lor este 

că facultăţile din București, 

Iași și alte orașe mari sunt mai 

avantajoase, pentru că acolo își 

pot găsi mult mai repede un loc 

de muncă şi există mai multe 

oportunităţi.

Potrivit unei statistici, dintr-o 
clasă de 30 de elevi, 15-20 de tineri 
aleg să urmeze facultatea în alte 
orașe sau să plece din ţară pentru 

a studia. Am realizat un sondaj re-
feritor la câţi dintre elevii de ani 
terminali aleg să plece din Galaţi 
pentru a-şi face studiile.

  Alexia, 19 ani, absolventă :
„Eu aleg să merg în București, 
pentru simplul fapt că este un oraș 
mult mai dezvoltat, ai aeroport 
aproape, plus că se predă mult mai 
bine la Drept faţă de facultăţile din 
orașul nostru.“

  Valentin, 18 ani, absolvent : 
„Nu m-am gândit să plec din oraș 
pentru a face facultatea în altă par-
te, deoarece consider că și facultă-
ţile din orașul nostru au potenţial 

foarte ridicat. Mereu aud placa 
asta, că se predă mult mai bine la 
o facultate din orașele de tip metro-
polă și nu înţeleg de ce. Tot același 
tip de materie înveţi, doar că acolo 
contează renumele.“

  Mihai, 19 ani, absolvent :
„Sincer, nu vreau să rămân în oraș, 
vreau să îmi continui studiile la 
Iași, pentru că este unul dintre cele 
mai renumite orașe când vine vor-
ba de Medicină. Ştiu că va fi  greu 
câţiva ani, dar măcar voi învăţa 
meserie de la medici de renume.“

  Tudor, 18 ani, absolvent : 
„Din punctul meu de vedere, 

plecatul din oraș pentru a face 
facultatea la București este o 
fi ţă, pur și simplu la terminarea 
ei vrem să avem ștampila «Vic-
tor Babeș» pe diplomă, nimic 
altceva. Cunosc oameni care au 
absolvit facultatea la Galaţi și au 
ajuns persoane de renume, cu ve-
nit destul de mare din respectiva 
profesie.“

  Mihaela, 19 ani, absolven-
tă : „Eu vreau să plec pentru sim-
plul fapt că nu găsesc nimic în 
Galaţi care să mă reprezinte, în 
orașele mari sunt cu totul alte po-
sibilităţi.“ ,  David Tudor, elev 

EXOD DUPĂ EXAMENUL DE BACALAUREAT  .  SONDAJ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Deputatul liberal Onuţ Atana-
siu a susţinut luni, 11 iulie, o con-
ferinţă de presă în care a abordat 
două aspecte de actualitate ale 
învăţământului. 

Referindu-se la reducerea aban-
donului școlar și integrarea absol-
venţilor pe piaţa muncii, Onuţ 
Atanasiu a arătat că numărul celor 
care nu au promovat examenul de 
bacalaureat este sensibil egal cu 
cel al tinerilor care nu au reușit 
să ajungă la fi nalul clasei a XII-a. 
"Aceasta este o problemă cel puţin 

la fel de gravă, dacă nu chiar mai 
gravă decât gradul de promovare 

a examenului maturităţii“, a adă-
ugat profesorul gălăţean, menţio-
nând faptul că "realitatea este că 
unii obţin o califi care în liceele 
tehnologice, dar și teoretice și nu 
au nevoie de bacalaureat, din mo-
ment ce primesc la fi nalul clasei a 
XII-a un atestat recunoscut în toată 
Uniunea Europeană, pe baza că-
ruia se pot angaja oriunde“. Onuţ 
Atanasiu crede că trebuie evaluate 
rezultatele unei generaţii prin ni-
velul califi cărilor obţinute și utili-
tatea lor pe piaţa muncii cu care ar 
trebui o colaborare pe fond, nu de 
formă.  În al doilea rând, deputa-
tul liberal a parcurs o enumerare 

a șapte unităţi de învăţământ din 
municipiul Galaţi, afl ate tot în faza 
de șantier, la mai puţin de două 
luni până la reluarea cursurilor 
școlare: liceele "Dunărea“ și "Tra-
ian Vuia“, școlile gimnaziale 13, 
29, "Sf. Grigorie Teologul“ și "Miron 
Costin“, la care se adaugă Colegiul 
Naţional "Mihail Kogălniceanu“. 
"Cerem administraţiei locale o mai 
mare implicare, atât în relaţia cu 
constructorii, pentru a se urgenta 
fi nalizarea lucrărilor, cât și în cea 
cu personalul didactic, pentru a se 
găsi soluţii de relocare, astfel încât 
procesul educaţional să nu fi e afec-
tat“, a conchis Onuţ Atanasiu. ,

perspective
Cui îi mai folosește examenul de bacalaureat?

Gaze oprite 
pe trei străzi               
din Galaţi

LUCRĂRI. Astăzi, 12 iulie, 

furnizarea gazelor naturale va fi  oprită 

pe străzile Transilvaniei, Doctor Nicolae 

Alexandrescu și Frunzei din municipiul 

Galaţi, informează compania Distrigaz Sud 

Reţele, pe site-ul propriu. Întreruperea 

va fi  între orele 8,30 și 16,30 și este 

justifi cată de efectuarea unor lucrări de 

remediere postreglare. Acest tip de opriri 

se desfășoară atunci când, ca urmare a 

activităţii de mentenanţă efectuate asupra 

reţelei de distribuţie de gaze naturale, este 

necesară intervenţia în teren, precizează 

Distrigaz Sud Reţele.  , Cristinel Luca

 PESTE 600 

DE CANDIDAŢI LA  

TITULARIZAREA 

2022
EXAMENE. Proba 

scrisă a examenului de Titularizare 

de anul acesta se va desfășura 

miercuri, 13 iulie. La Galaţi au fost 

desemnate două centre de examen, 

la Colegiul Naţional „C. Negri“ şi la 

Liceul Teoretic „Emil Racoviţă“.S-

au înscris la concurs 652 de cadre 

didactice. Potrivit metodologiei 

concursului, proba scrisă începe la ora 

9,00. Candidaţii trebuie să fi e prezenţi 

în sălile de examen cel mai devreme 

la ora 7,00 și cel mai târziu la ora 8,00. 

Cei care nu sunt prezenţi înainte de 

a fi  deschis plicul cu subiecte nu 

mai pot susţine proba. În toate sălile 

de concurs vor fi  instalate camere 

audio-video de supraveghere.După 

primirea subiectelor de concurs de 

către candidaţi, durata de redactare a 

lucrărilor este de 4 ore.Pe 19 iulie vor 

fi  anunţate rezultatele iniţiale, apoi, 

în perioada 19-21 iulie, se depun 

contestaţiile. Notele fi nale vor fi  făcute 

publice pe 27 iulie.  . R.A.P. 

O
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Combinatul 
trece 
pe cuptoare 
cu arc 
electric

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Combinatul Siderurgic Liberty 

Galaţi a anunţat că a lansat 

procesul de licitaţie pentru 

furnizarea tehnologiei noilor 

cuptoare hibride cu arc 

electric, în scopul transformării 

GREENSTEEL a operaţiunilor 

sale, ceea ce reprezintă un pas 

major în îndeplinirea obiectivului 

companiei de a deveni neutră din 

punct de vedere al emisiilor de 

carbon până în 2030. 

Încă de la preluarea, în 2019, 
a unităţii de la Galaţi, Sanjeev 
Gupta, președintele executiv al 
GFG Alliance, actualul proprietar 
al combinatului, declara pentru 
"Viaţa liberă“ că una dintre deci-
ziile majore ce urmau a fi  luate 
după perioada de evaluare a acti-
vităţii combinatului era cea pri-
vind fi e redeschiderea Furnalului 
nr. 3, fi e construirea unui cuptor 
cu arc electric. 

Cea de-a doua variantă, asu-
mată la nivel de grup, vizează nu 
numai folosirea mai efi cientă a 
resurselor, dar va avea ca efect şi 
reducerea amprentei de carbon, 
în conformitate cu strategia 
GREENSTEEL de obţinere a 
"oţelului-verde“.

Actualul anunţ privind lansa-
rea licitaţiei pentru cuptoarele 
cu arc electric de la Galaţi vine 
la scurt timp după ce Liberty a 
semnat contractul cu Danieli, 
lider în furnizarea de instalaţii 
și echipamente tehnologice, pen-
tru două noi cuptoare hibride cu 
arc electric la compania-soră a 
Liberty Galaţi din Ostrava, Repu-
blica Cehă. 

În Europa, Liberty vizează o 
capacitate de 10 milioane de tone 
de oţel reciclat în următorii cinci 
ani. 

"Planul de transformare a 
Liberty Galaţi prevede ca noile 
cuptoare hibride cu arc electric 
să înlocuiască până în 2025 pro-
ducţia furnalului tradiţional, 

mai vechi și mai poluant. Această 
nouă tehnologie va permite ope-
raţiunilor de producţie a oţelului 
de la Galaţi să aibă un mix de ali-
mentare mai fl exibil, permiţând 
un amestec fl exibil de fontă lichi-
dă, fi er redus direct (DRI/HBI) și 
fi er vechi. Astfel, compania își va 
reduce dependenţa de cocs și mi-
nereu de fi er importat, folosind 
fi erul vechi din producţia inter-
nă, care în prezent este exportat, 
și va crește fl exibilitatea produc-
ţiei“, se arată într-un comunicat 
de presă al Liberty Galaţi. 

Conform ofi cialilor compani-
ei, "noile cuptoare vor reduce emi-
siile de carbon cu peste 80 la sută 
în timp, susţinând ambiţia noas-
tră de a produce GREENSTEEL
cu amprentă redusă de carbon la 
Liberty Galaţi“. 

Ca tehnologie, un cuptor cu 
arc electric va permite folosirea 
ca materie primă a fi erului vechi, 
dar în același timp se vor elimi-
na și o serie de etape tehnologice, 
mai poluante, specifi ce furnale-

lor clasice. "Noul cuptor cu arc 
electric va fi  implementat, cel 
mai probabil, lângă convertizoa-
rele actuale, în aceeaşi clădire a 
Oţelăriei, astfel încât să putem să 
avem o fl exibilitate între a folosi 
oţel ori din fi er vechi, ori de la 
furnal sau în paralel, pentru a 
ajunge la ţinta de producţie de 4 
milioane de tone“, declarau pen-
tru "Viaţa liberă“, în momentul 
luării în discuţie a acestei in-
vestiţii, în 2020, reprezentanţii 
Liberty Galaţi. Aceștia precizau 
că "o asemenea investiţie poate 
varia între 50 şi 100 milioane de 
euro, în funcţie de capacitatea 
sa“, parametrii viitorului cuptor/
cuptoare cu arc electric urmând 
să fi e stabiliţi prin studiile tehni-
ce şi de fezabilitate. 

Pe lângă reducerea emisiilor 
de carbon, modelul cuptorului 
cu arc electric va da combinatu-
lui de la Galaţi mai multă fl exibi-
litate pe piaţă şi efi cienţă în ma-
terie de gestionare a costurilor 
de producţie. ,

INVESTIŢII REVOLUŢIONARE LA LIBERTY GALAŢI  .  RETEHNOLOGIZARE

 FEMEIE LOVITĂ 

PE TRECEREA         

DE PIETONI
ACCIDENT. O localnică 

din Şendreni a ajuns la spital 

după ce a fost victimă a unui 

accident de circulaţie produs 

pe trecerea de pietoni. Femeia, 

în vârstă de 66 de ani, traversa 

DN 25, în interiorul localităţii, pe 

un marcaj, însă un șofer care 

venea dinspre Braniștea către 

Galaţi nu a observat-o la timp și a 

acroșat-o. În urma impactului cu 

autoturismul condus de bărbatul 

în vârstă de 44 de ani, femeia 

s-a ales cu câteva leziuni care 

au necesitat transportarea la 

spital pentru investigaţii și îngrijiri 

medicale. Poliţiștii au stabilit că 

șoferul nu consumase alcool 

și că avea permis valabil. Ei au 

deschis un dosar penal pentru 

vătămare corporală din culpă, 

pentru a stabili circumstanţele 

în care a avut loc evenimentul.  

. M. Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Antreprenorii care au fi rme 
cu obiect de activitate prestări 
servicii, în  care pot folosi mun-
citori cu diferite califi cări sau îi 
pot instrui ușor la locul de mun-
că, pot alege varianta selecţiei 
din rândul persoanelor private de 
libertate. Deţinuţii din Penitenci-
arul Galaţi pot fi  atrași în activită-
ţile fi rmelor private, fapt ce poate 
constitui un triplu avantaj, atât 
pentru ei, cât și pentru companii, 
dar și pentru unitatea de deten-
ţie. De ce ar fi  o alegere bună? 
Pentru că, în primul rând, fi rma 
nu ar avea ”surpriza” să rămână 
cu lucrarea nefi nalizată, peniten-

ciarul obligându-se să îi asigure 
un număr constant de muncitori 
pe toată perioada derulării con-
tractului. Tarifele se pot negocia 
în funcţie de salariul minim pe 

economie, iar fi rma nu trebuie 
să încheie contract de muncă cu 
fi ecare deţinut, ceea ce ar implica 
plata asigurărilor sociale, ci doar 
un contract global de prestări 

servicii cu Penitenciarul Galaţi. 
Paleta de activităţi la care pot fi  
atrași deţinuţii este una destul de 
largă, susţin reprezentanţii Peni-
tenciarului Galaţi, care speră să 
îi reintegreze prin muncă la fi r-
me din domeniul construcţiilor, 
confecţiilor, reciclării deșeurilor, 
salubrităţii, confecţionării de în-
călţăminte sau asamblării de pie-
se componente. Pentru anumite 
activităţi, aceștia pot executa 
lucrările și în interiorul unităţii 
de deţinere, aceasta având o hală 
de 300 de metri pătraţi, în care 
se pot desfășura diverse procese 
de producţie. Firmele care doresc 
să afl e mai multe detalii pot tri-
mite solicitări la adresa de e-mail 
pgalati@anp.gov.ro. ,

ofertă
Deţinuţii sunt dispuși să muncească pentru companiile private

272,9899OO

gram aur

4,9831UU

franc elveţian gra

4,8926 OO
dolardola

4,9430UU

euro
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Parchetul General 
anchetează invazia rusă 
din Ucraina
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Parchetul General a lansat luni 

pe site-ul propriu un chestionar 

prin intermediul căruia 

procurorii români încearcă să 

afl e informaţii de la martorii sau 

persoanele civile din zonele de 

confl ict din Ucraina care au avut 

de suferit în urma invaziei ruse.

Secţia Parchetelor Militare din 
cadrul Parchetului General s-a se-
sizat din ofi ciu şi a deschis un do-
sar penal în care se efectuează 
cercetări cu privire la săvârşirea 
de infracţiuni contra umanităţii 
în legătură cu invazia rusă din 
Ucraina şi consecinţele operaţiu-
nilor militare asupra oamenilor 
cu cetăţenie română din ţara 
vecină.

"În contextul agresiunii mili-
tare a Federaţiei Ruse împotriva 
Ucrainei (stat suveran şi indepen-
dent), Parchetul de pe lângă Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie - Secţia 
Parchetelor Militare investighea-
ză posibile crime împotriva uma-
nităţii, având ca victime cetăţenii 
civili domiciliaţi în zonele de con-
fl ict din Ucraina. Informaţiile ob-
ţinute de la victimele sau martorii 
unei infracţiuni reprezintă probe 
utile pentru efi cienţa urmăririi 
penale. Pe cale de consecinţă, este 
important să afl ăm de la dumnea-
voastră dacă aţi fost victimă sau 
martor în contextul agresiunii 
Federaţiei Ruse împotriva Ucrai-
nei. Totodată, este important să 
completaţi online chestionarul 
de mai jos. Precizăm că nu aveţi 

obligaţia completării acestui ches-
tionar. Precizăm că prin comple-
tarea chestionarului nu înseam-
nă că automat urmează să fi ţi 
contactat de autorităţile române, 
însă, în funcţie de informaţiile 
puse la dispoziţie, este posibil să 
fi ţi contactat pentru a da infor-
maţii suplimentare. Precizăm că 
datele cu caracter personal puse 
la dispoziţie de dumneavoastră, 
conform legii române, vor fi  utili-
zate exclusiv în scopul anchetei“, 
anunţă Parchetul General.

Conform legii române, este 
crimă împotriva umanităţii să-
vârşirea, în cadrul unui atac ge-
neralizat sau sistematic, lansat 
împotriva unei populaţii civile, a 
uneia dintre următoarele fapte: 
uciderea unor persoane, vătăma-
rea integrităţii fi zice sau psihice 
a unor persoane, deportarea sau 
transferarea forţată, torturarea 
unor persoane, violul sau agresiu-
nea sexuală, privarea de libertate 
sau fapte cauzatoare de suferinţe 
mari.

Parchetul explică faptul că, 
potrivit art. 10 din Codul de 
procedură penală, legea penală 
română se aplică şi infracţiuni-
lor săvârşite în afara teritoriului 
ţării de către un cetăţean străin 
contra unui cetăţean român. "Ju-
risdicţia se exercită de organele 
de urmărire penală române şi pe 
baza principiului universalităţii. 
Cercetările au în vedere şi deţine-
rea de către cetăţeni ucraineni a 
cetăţeniei române“, indică procu-
rorii. ,

PENTRU POSIBILE INFRACŢIUNI ÎMPOTRIVA CETĂŢENILOR ROMÂNI  .  INVESTIGAŢIE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Aproape 15.000 de cazuri noi 
de COVID-19 s-au înregistrat săp-
tămâna trecută, dublu faţă de 
săptămâna anterioară, a anunţat 
ministrul Sănătăţii, Alexandru 
Rafi la. Astfel, între 4 și 10 iulie, 
au fost raportate 14.943 de cazuri, 
faţă de 7.726 între 27 iunie și 
3 iulie, fi ind a treia săptămână în 
care numărul de cazuri se dublea-
ză. "E un trend așteptat. Această 
creștere va dura circa 4-5 săptă-
mâni, după care numărul de ca-

zuri se va stabiliza și o să vedem 
când va începe să se reducă“, a 
precizat Rafi la.

 În ultima săptămână, 1.410 
persoane au fost internate, dintre 
care 86 la ATI (68 dintre ele sunt 

nevaccinate). În același interval, 
33 de persoane diagnosticate cu 
COVID-19 au decedat.

Potrivit ministrului Sănătăţii, 
pozitivitatea cazurilor a crescut 
cu aproape 50%. Mai exact, pro-
porţia de cazuri pozitive este de 
12%, pe care ministrul o catalo-
ghează drept "un indicator bun“ 
prin comparaţie cu valurile pre-
cedente, când acest indicator a 
depăşit 30%. Conform lui Rafi la, 
tulpina Omicron este dominantă 
şi deja au fost secvenţiate primele 
cazuri cu subvarianta BA.5, care 
este responsabilă de accelerarea 

din nou a pandemiei. "Repetăm 
aceleași indicaţii: orice persoană 
simptomatică se testează la me-
dicul de familie sau poate solici-
ta ambulanţa. Rezultatul pozitiv 
determină izolarea la domiciliu și 
consultarea medicului de familie 
sau la centrele ambulatorii sau, 
la cauzele mai grave, spitalizarea. 
Testarea se poate face la medicii 
de familie, spitale, clinici, farma-
cii“, a adăugat Rafi la, menţionând 
că se evaluează în continuare dis-
ponibilitatea de antivirale și ree-
chilibrarea stocurilor, pe măsură 
ce acestea sunt utilizate. .

tendinţă
Încă o dublare săptămânală a infecţiilor cu SARS-CoV-2

Praguri 
dublate pentru 
achiziţiile 
directe

PROMULGARE. Preşedintele 

Klaus Iohannis a promulgat luni o lege ce preve-

de dublarea pragurilor privind valoarea achiziţi-

ilor directe, respectiv, sub 270.120 de lei pentru 

produse sau servicii şi 900.400 de lei în cazul 

lucrărilor, potrivit Agerpres. Practic, ca urmare a 

noii legi, primarii și șefi i de instituţii centrale vor 

putea să atribuie fără licitaţie contracte din bani 

publici mai mici decât aceste praguri dublate. 

De remarcat că președintele nu a retrimis legea 

la Parlament și nici nu a sesizat Curtea Consti-

tuţională, deși mai mulţi experţi au avertizat că 

noua lege va slăbi și mai mult controlul asupra 

efi cienţei cheltuirii banilor publici. . G.I.M.

 ADRIAN 

CHESNOIU 

A FOST PUS 

SUB URMĂRIRE 

PENALĂ
DNA. Deputatul Adrian 

Chesnoiu, fost ministru al 

Agriculturii, a fost pus, luni, sub 

urmărire penală de procurorii 

DNA, într-un dosar în care este 

acuzat de instigare la permiterea 

accesului unor persoane 

neautorizate la informaţii ce nu 

sunt destinate publicităţii şi abuz 

în serviciu. Procurorii arată că, în 

perioada 9 februarie - 11 aprilie, 

Chesnoiu, în calitate de ministru, 

ar fi  determinat o persoană 

din subordine, membru în mai 

multe comisii de examinare, să-i 

furnizeze unui coleg (persoană 

de încredere a ministrului) o parte 

din subiectele pentru probele 

scrise ce urmau a fi  susţinute 

cu ocazia organizării a patru 

concursuri pentru ocuparea 

unor posturi în direcţii agricole 

judeţene. „Subiectele respective 

ar fi  ajuns ulterior la patru 

candidaţi <<agreaţi>>, dintre 

care, în urma susţinerii probelor 

scrise şi orale, trei au promovat 

concursurile respective“, 

precizează anchetatorii. La 

intrarea în sediul DNA Timiș, 

Chesnoiu a declarat: „V-am spus 

că nu fac nicio declaraţie, decât 

la fi nalizarea… Când se va fi naliza 

totul, v-am spus că eu nu sunt 

adeptul unei justiţii televizate, că 

așa e normalitatea. M-am pus la 

dispoziţia procurorilor, la fi nal o 

să facem declaraţii“.  . George 

Marinescu 
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PMP solicită 
triplarea 
subvenţiei 
la combustibil

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În „partea politică“ a conferin-
ţei de presă de luni, 11 iulie, pre-
şedintele executiv al PSD Galaţi, 
Costel Fotea, a anunţat trecerea 
în tabăra social-democrată a altor 
doi primari din judeţ, Dumitru 
Tenie şi Viorel Tărbuc. 

Ales în funcţia de primar al co-
munei Corod în septembrie 2020, 
pe listele PMP, Dumitru Tenie a 
apreciat că a venit momentul să-şi 
ia „la revedere“ de la acest par-
tid, după o experienţă de zece ani. 
„Mă alătur echipei PSD, iar un alt 

motiv pentru care am luat aceas-
tă decizie a fost şi sprijinul primit 
din partea conducerii partidu-
lui“, a spus Dumitru Tenie. Acesta 
a amintit şi proiectele depuse în 
aceşti doi ani de mandat, preci-
zând că acestea vizează fi nanţări 
prin PNRR, CNI, Programul „An-

ghel Saligny“ sau Administraţia 
Fondului pentru Mediu.

 La rândul său, Viorel Tărbuc, 
afl at la al patrulea mandat de 
edil-şef în comuna Independenţa, 
a părăsit ALDE pentru PSD. „Aş 
evita să vorbesc despre trecut. 
Vreau să privesc mai mult spre 

viitor, mai ales cel al comunită-
ţii din care fac parte. (...) Pentru 
mine, e un nou început, după 20 
de ani de politică“, a menţionat 
Viorel Tărbuc.

 Rămânând în acest judeţ pâr-
jolit realmente de secetă, preşe-
dintele CJ Costel Fotea a precizat 
că „altfel ar fi  stat lucrurile, dacă 
în PNRR aveam 2-3 miliarde de 
euro pentru irigaţii“. El a menţi-
onat că în acest plan de redresa-
re se intenţionează introducerea 
fi nanţării unor sisteme de iriga-
ţii microzonale, ce ar consta din 
puţuri forate şi lacuri artifi ciale, 
chiar în interiorul fermelor. .

„relocare“
Încă doi primari din judeţ au trecut la PSD

’
Aproape 30 

de asocieri                         

de fi rme, nu doar                    

din România,                 

şi-au manifestat 

intenţia de                                  

a participa                          

la licitaţie                    

(pentru extinderea 

cu un nou corp                 

a Spitalului 

Judeţean - n.r.)

COSTEL FOTEA,
preşedintele CJ Galaţi

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele executiv al PSD 
Galaţi şi al Consiliului Judeţean 
(CJ), Costel Fotea, a prezentat 
succint, luni, 11 iulie, stadiul 
diverselor proiecte de dezvoltare 
ale judeţului, într-o conferin-
ţă de presă organizată la sediul 
partidului. 

Cu caracter de noutate, acesta 
a menţionat faptul că Drumul 
TransRegio Galaţi - Brăila - A2 şi 
mai departe către Călăraşi - Chi-
ciu se afl ă în faza de lansare a pro-
cedurilor în Sistemul Electronic 
de Achiziţii Publice (SEAP/SICAP) 
pentru proiectare şi studii de fe-
zabilitate. „Colegii fac în această 
perioadă clarifi cări cu ANAP“, a 
menţionat Costel Fotea, arătând 
că acolo unde este posibil se inten-
ţionează ca această cale de acces 
să fi e scoasă în afara localităţilor, 
mai puţin la Slobozia, unde, cel 
mai probabil, din cauza condi-

ţiilor din teren, vor fi  necesare 
poduri suspendate.

Totodată, preşedintele CJ a 
menţionat că există deja un inte-
res masiv pentru extinderea Spi-
talului Clinic Judeţean de Urgen-
ţă „Sf. Ap. Andrei“, practic fi ind 
vorba despre construirea unui 
nou corp al unităţii sanitare. 
„Aproape 30 de asocieri de fi rme, 
nu doar din România, şi-au mani-
festat intenţia de a participa la li-
citaţie, data-limită de depunere a 
ofertelor fi ind 22 august. Această 
construcţie se va întinde pe nouă 
hectare, suprafaţă desfăşurată“, a 
adăugat Costel Fotea.

Preşedintele executiv al PSD 
Galaţi a trecut în revistă şi stadiul 
lucrărilor de pe „centura mică“, 
acolo unde, pe lângă unele discuţii 
„contondente“ cu constructorii, 
au loc în prezent aducerea şi mon-
tarea componentelor de confecţii 
metalice pentru podul hobanat, 
ce vor totaliza peste 1.800 de tone, 
dar şi deblocarea banilor ce vor 

ajunge în conturile proprietarilor 
ce urmează a fi  expropriaţi.

În plus, conform sursei citate, 
au fost depuse oferte pentru pro-
iectarea extinderii drumului de 
legătură dintre DX Galaţi - Brăila 
şi Varianta de Ocolire (VO) a mu-
nicipiului Galaţi, iar, în ceea ce 
priveşte modernizarea DN 25, pe 
ruta Galaţi - Tudor Vladimirescu, 
se doreşte extinderea căii de rula-
re la 3-4 benzi, acolo unde se va 
putea din punct de vedere fi zic.

Costel Fotea a amintit şi de-
punerea ofertelor pentru SF-ul 
Aeroportului Regional Galaţi 
- Brăila, cu termen data de 16 
august, dar şi lucrările în di-
ferite stadii de la Platforma 
Multimodală sau refacerea căii 
ferate cu ecartament larg. „În 
prezent, capacitatea de prelua-
re a cerealelor ce vin din Ucrai-
na este de 3.000 de tone în 24 de 
ore“, a mai spus preşedintele CJ 
Galaţi. .

PROCEDURI, LICITAŢII, LUCRĂRI ŞI TERMENE  .  PREZENTARE

REACŢIE. Partidul Mişcarea Populară 

(PMP) solicită Guvernului, printr-un comunicat 

de presă primit la redacţie, să ia măsuri urgente 

pentru sprijinirea fermierilor, prin acordarea de 

despăgubiri şi triplarea subvenţiei la motorină. 

Reprezentanţii PMP sunt de părere că, pe lângă 

despăgubirea fermierilor ale căror culturi sunt 

calamitate şi identifi carea de soluţii fi nanciare 

de susţinere a sectorului zootehnic şi a celui 

piscicol, este necesară triplarea subvenţiei pen-

tru motorină, până la 5 lei/litru. Deşi un litru de 

combustibil a ajuns la 9 lei, subvenţia acordată 

de stat a rămas tot la nivelul de 1,6 lei/per litru, ca 

şi anul trecut. . George Marinescu

În ce stadii se află 
proiectele de anvergură 
ale Galaţiului
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şah
Juniorii şi-au dat întâlnire la Olăneşti

Cele mai mici categorii de 
practicanţi ai sportului minţii 
şi-au disputat şansele în Cam-
pionatul Naţional pe echipe, în 
cursul săptămânii trecute. Locul 
de desfăşurare a fost una din 
frumoasele staţiuni vâlcene - Olă-
neşti. Au participat foarte mulţi 
tineri şahişti, de la cluburi din 
toate colţurile ţării. 

 Galaţiul a fost prezent cu 
sportivi de la CS Municipal şi 
Şah Club, pregătiţi de antreno-
rii Adrian Smărăndoiu şi Lucian 
Gâlea. Primul club a prezentat 
în concurs cinci echipe de câte 

doi-trei sportivi, iar două dintre 
acestea au cucerit preţioase me-
dalii. La categoria Under 8 fete, 
au fost câştigate medalii de bronz 
la şah clasic şi blitz, prin Sofi a Te-
odorescu şi Evelina Enache. Mai 

numeroase au fost clasările la Un-
der 20 băieţi, unde Simon Barbu, 
Răzvan Tudoroiu şi Cristi Chipăi-
lă s-au întors acasă cu medalia de 
argint la şah clasic, plus bronz la 
rapid şi blitz. 

 La rândul lor, fetele de la Şah 
Club (două echipe) - deşi au evo-
luat la categoria Under 20 - şi-au 
trecut în cont medaliile de bronz 
la blitz. Aceste distincţii sunt cu 
atât mai preţioase cu cât sporti-
vele sunt departe de vârsta de 20 
de ani, ele având între 14 şi 15 ani 
şi fi ind eleve în clasa a VII-a şi a 
VIII-a. Cele trei fete: Irina Con-
standache, Nicoleta Călin şi Lore-
dana Ghenea - sunt eleve ale Şcolii 
Gimnaziale din comuna Griviţa, 
unde respectivul club are o secţie 
care promite şi alte performan-
ţe! . Gh. Arsenie

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Programul precompe tiţional 

al grupării gălăţene Oţelul se 

desfăşoară începând de ieri cu 

antrenamente şi jocuri amicale 

la munte. 

Amicalul de gală cu FCSB (scor 
0-1) a fost punctul fi nal al primei 
părţi de pregătire pentru trupa 
lui Dorinel Munteanu. Tehnicia-
nul gălăţenilor va pune accent pe 
partea fi zică în stagiul de pregă-
tire centralizată de la Poiana Bra-
şov, început ieri şi care va dura 
până pe 23 iulie. În toată această 
perioadă, gălăţenii vor disputa 
şi patru partide amicale, dintre 
care trei sunt deja perfectate cu 
contracandidate pentru ocupa-
rea unui loc în play-off: Gloria 
Buzău (13 iulie), Unirea Slobozia 

(16 iulie) şi FC Braşov (19 iulie). Cel 
de-al patrulea meci ar urma să se 
dispute pe 21 iulie.

„Urmează pentru noi o perioa-
dă foarte importantă ca pregătire 
şi ca impact pentru jucători, un 
cantonament care ne era foarte 
necesar. Avem nevoie să reclădim 
spiritul de echipă cu care am ob-
ţinut rezultatele bune, să-i inte-
grăm pe noii jucători. Suntem 
o echipă care îşi propune ca în 
primul an din Liga a II-a să se afl e 
între primele şase, asta-i clar, nici 
nu puteam să ne propunem un 
alt obiectiv. Trebuie să luăm lu-
crurile pas cu pas şi am încredere 
că împreună cu suporterii noştri 
minunaţi, cu municipalitatea şi 
cu toţi cei care ne sprijină, să fa-
cem o fi gură frumoasă încă din 
primul an în Liga a II-a“, a spus 
Dorinel Munteanu, managerul 
tehnic al echipei.

 Fără alte transferuri 
Totodată, lotul Oţelului s-a 

conturat deja încă dinainte de 
plecarea în cantonamentul mon-
tan, aşa că nu mai sunt aşteptate 
noutăţi la nivelul grupului de ju-
cători. Au mai fost discuţii legate 
de postul de fundaş central, acolo 
unde sunt trei soluţii certe: Ghio-
cel, Yabre şi Sîrghi, plus Adăscăli-
ţei, care este mijlocaş la închidere 
la origini, dar poate evolua şi în 
centrul defensivei. Ghiocel a ra-
tat amicalul cu FCSB din cauza 
unor dureri în zona inghinală, o 
mai veche accidentare a sa. 

Astfel, jucătorii cu care Oţe-
lul a semnat deja sunt: Rareş Pop 
(Chindia), Robert Băceanu (Farul), 
Sharly Mabussi (liber de contract) 
şi Berisha (Sliema), iar lista noilor 
jucători e completată de Gorovei 
(Dante), Kip (Almere), plus junio-
rii Maxim şi Mitoi. 

 A scăzut cota Oţelului 
la promovare 

Gruparea gălăţeană a fost 
estimată la cota 50 de a câştiga 
Liga a II-a, iar această cotă a scă-
zut până la 30. E posibil ca până 
la startul noului sezon de Liga 
a II-a să mai apară modificări, 
chiar o cotă mai mică pentru 
Oţelul, mai ales după impac-
tul pe care l-a avut meciul cu 
FCSB. 

Din al doilea eşalon mai fac 
parte: Dinamo, Steaua CSA, 
Concordia Chiajna, Unirea Slo-
bozia, Minaur Baia Mare, CSM 
Slatina, Progresul Spartac, CS 
Dumbrăviţa, Poli Timişoara, 
Ripensia Timişoara, Viitorul 
Pandurii Tg. Jiu, Metaloglobus, 
CSC Şelimbăr, Unirea Dej, Glo-
ria Buzău, FC Braşov, Poli Iaşi, 
Csickszereda Miercurea Ciuc şi 
Academica FCSB II. .

PREGĂTIRILE CONTINUĂ LA POIANA BRAŞOV  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 RUGBY. Naţionala de rugby 

a României a câştigat primul meci 

test din dubla cu Uruguay, impu-

nându-se duminică seară cu 30-22 

(17-3) în faţa Los Teros la Montevi-

deo. „Stejarii“ au câştigat şi Trofeul 

„Banco Santander“, pus în premi-

eră în joc în întâlnirile dintre cele 

două echipe. De remarcat aportul 

concret la victorie al gălăţeanului 

Cristi Boboc, acesta concretizând 

efortul echipei printr-un eseu. Vlă-

duţ Popa a transformat şi a închis 

tabela, 30-22 pentru România. 

Duminică, 17 iulie, la ora 21:35 (în 

direct pe Prima Sport 2), va avea 

loc a doua întâlnire din cadrul turne-

ului României în America de Sud.

DECES. O veste ce ne întris-

tează sufl etele: fostul mare hocheist 

GHEORGHE (GICĂ) HUŢAN s-a 

stins din viaţă, la vârsta de 64 de 

ani. A fost unul dintre cei mai valo-

roşi portari ai hocheiului românesc. 

A debutat la seniori la Dunărea 

Galaţi, fi ind antrenat de către cel 

care l-a lansat, Ştefan Tomovici, 

şi de Ioan Tiron. A fost jucător la 

Dinamo şi antrenor în 2001, atunci 

când echipa alb-roşie s-a reînfi inţat. 

Cu Naţionala României a jucat la 

Jocurile Olimpice de iarnă din 1980, 

de la Lake Placid. 

Cristi Boboc, 
eseu 
câştigător 
în Uruguay

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

David Popovici, 
cel mai bun 
de la „Europene“

NATAŢIE. Campionatele Europe-

ne de nataţie (Under 20) au avut în centrul 

atenţiei acelaşi nume ca şi la „Mondialele“ 

de seniori - românul David Popovici. Acesta 

a reuşit să câştige patru medalii de aur, în 

probele de 50 metri liber, 100 m liber, 200 m 

liber, ştafetă 4x100 m liber, plus un argint la 

combinata de 4x100 m liber. Popovici a fost 

desemnat de către organizatorii competiţiei 

de la Otopeni drept cel mai bun sportiv, într-

un top realizat pe baza punctelor obţinute 

în probele la care a participat. Popovici a 

acumulat 951 de puncte, fi ind urmat de polo-

nezul Masiuk, cu 941 de puncte. . F. Radu

Start în cantonamentul 
montan pentru Oţelul
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Creşterile salariale 
din companiile româneşti, 
sub rata inflaţiei
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Majoritatea companiilor din 

România (75 la sută) indică faptul 

că au ajustat sau vor ajusta 

salariile în raport cu infl aţia sau 

cu un procent situat între infl aţie 

şi creşterea planifi cată iniţial, 

media fi ind de 9,4 la sută, în timp 

ce restul au decis să menţină 

bugetul de creşteri salariale 

stabilit în 2021, relevă rezultatele 

Barometrului de HR, realizat de 

PwC România.

Raportul PwC arată cele mai 
mari creşteri ale bugetului sala-
rial total în 2022 vs 2021 în sec-
torul de bunuri de larg consum/
distribuţie (+13,6 la sută), în ser-
vicii fi nanciare (+12,8 la sută) şi în 
sectorul de energie (+10,3 la sută). 
La polul opus, cu cele mai mici 
majorări de bugete, se afl ă dome-
niile asigurărilor (+5,6 la sută) şi 
farma (+6,4 la sută). 

În ceea ce priveşte fl uctuaţia 
de personal, majoritatea compa-
niilor nu raportează schimbări 
semnifi cative în prima jumătate 
a anului, iar 36 la sută plănu-
iesc noi angajări în trimestrul al 
treilea. 

Potrivit cercetării, jumătate 
dintre companii intenţionează să 
aplice un model de lucru hibrid, 
în funcţie de anumite reguli im-
puse (număr minim de zile de la 
birou, orar clar stabilit), colabora-

rea dintre angajaţi fi ind principa-
lul motiv menţionat pentru im-
portanţa reîntoarcerii la birou. 
Astfel, dintre companiile care 
aplică munca hibrid, 66 la sută 
spun că pe termen lung angajaţii 

lor vor lucra exclusiv sau majori-
tar de la birou. De asemenea, 37 
la sută din totalul respondenţilor 
vor lăsa alegerea modului de lu-
cru la latitudinea angajaţilor sau 
echipelor. .

TENDINŢE ÎN MEDIUL DE AFACERI  .  BAROMETRU

 INDICELE ROBOR 

PENTRU CREDITE 

DE CONSUM SE 

ÎNDREAPTĂ SPRE 

7 LA SUTĂ PE AN

DOBÂNZI. Indicele 

ROBOR la 3 luni, în funcţie de care 

se calculează costul creditelor de 

consum în lei cu dobândă variabilă, 

a urcat luni la 6,87 la sută pe an, 

de la 6,79 la sută pe an vineri, un 

nivel mai mare fi ind înregistrat pe 

29 iulie 2010, respectiv, 6,92 la 

sută, informează BNR. La începutul 

acestui an, indicele ROBOR la 

3 luni era 3,02 la sută pe an. 

Indicele la 6 luni, utilizat în calculul 

dobânzilor la creditele ipotecare 

în lei cu dobândă variabilă, a 

crescut la 7,06 la sută, de la 7 la 

sută pe an, iar ROBOR la 12 luni 

a urcat la 7,24 la sută, de la 7,17 

la sută pe an. În ceea ce priveşte 

indicele de referinţă pentru creditele 

consumatorilor (IRCC), reglementat 

de OUG 19/2019, acesta este de 

2,65 la sută pe an, fi ind calculat 

ca medie aritmetică a ratelor de 

dobândă zilnice ale tranzacţiilor 

interbancare din trimestrul I 2022, 

în urcare faţă de cel publicat în 

urmă cu trei luni, de 1,86 la sută.  

. O.A.C. 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Proaspăt înfi inţata fi lială 
din Galaţi a Uniunii Ucraineni-
lor din România iese la rampă 
marţi, 12 iulie, cu un eveniment 
dedicat împlinirii a 350 de ani 
de când Ivan Mazepa a fost ales 
hatman al Ucrainei. Cu această 
ocazie, se va organiza, în Amfi -
teatrul Liceului de Arte „Dimitrie 
Cuclin“, începând cu ora 12,00, o 
masă rotundă, cu tema „Hatma-
nul Ivan Mazepa, între mit şi re-
alitate istorică“. De la ora 13,00, 
va fi  proiectat un fi lm documen-
tar despre viaţa conducătorului 
ucrainean după care au fost bo-
tezate două cartiere din Galaţi, 
urmând ca de la ora 13,30 să aibă 
loc un scurt moment artistic, 
susţinut de grupul „Zadunaiska 
Sici“, din Tulcea, acompaniat de 

Anişoara Negură la oboi şi de Di-
ana Dogaru la pian.

De la preşedinta Uniunii Ucrai-
nenilor din România, fi liala Ga-
laţi, Ileana Leon (profesoară de 
Limba şi literatura română la 
Liceul de Arte) afl ăm că invitat 
special va fi  Mihai Traista, preşe-
dintele Uniunii Ucrainenilor din 
România la nivel naţional, scrii-
tor cu peste 30 de volume lansa-
te, membru al Uniunii Scriitorilor 
din România şi din Ucraina, cu 
premii naţionale şi internaţionale 
obţinute pentru cărţile sale. .

Leul avea, la începutul săptă-
mânii, o ședință foarte calmă, 
tranzacțiile cu euro fi ind reali-
zate într-un culoar îngust, 4,941 
- 4,945 lei, astfel că media a scăzut 
marginal, de la 4,9439 la 4,9430 
lei. În dimineața de luni, cotațiile 
au atins pe piețele asiatice un mi-
nim de 4,918 lei/euro, semn că es-
timările provizorii referitoare la 
creșterea economiei românești au 
fost primite pozitiv. PIB a crescut 
în primul trimestru cu 5,1%, iar 
în dinamică an/an s-a majorat cu 
6,4%.

Media monedei americane a 
atins un nou maxim istoric de 
4,8926 lei, consecință a scăde-
rii euro la 1,096 - 1,0184 dolari, 
evoluție provocată de decizia 
Gazprom de a închide pentru 
mentenanță gazoductul Nord 
Stream 1. Măsura a înmulțit te-
merile că economia zonei euro ar 
putea intra în recesiune. Piața mo-
netară a fost infl uen țată, în prin-

cipal, de decizia BNR de a majora 
dobânda de politică monetară la 
4,75%, dar și de climatul macro-
fi nanciar internațional. Media 
monedei elvețiene a scăzut de la 
recordul de 4,9986 la 4,9831 lei, 
iar cursul celei britanice a crescut 
de la 5,8356 la 5,8435 lei. Metalul 
galben fl uctua între 1.735 și 1.743 
dolari/uncie, valori apropiate de 
cele de la sfârșitul săptămânii 
trecute. Prețul gramului de aur 
a crescut ușor, la 272,9899 lei, ca 
urmare a aprecierii monedei ame-
ricane. În regiune, media mone-
dei maghiare s-a depreciat la 409 
forinți/euro, iar a celei poloneze 
la 4,7976 zloți/euro.

Piața criptomonedelor conti-
nuă să fi e zdruncinată de pierde-
rile suferite de diferite entități fi -
nanciare, care se ridică la nivelul 
miliardelor de dolari. Luni, bitco-
in scădea la 20.364 - 20.846 dolari, 
iar ether aluneca la 1.137 - 1.69 
dolari. . Radu Georgescu

eveniment
S-a înfi inţat Uniunea Ucrainenilor 
din România, fi liala Galaţi

piaţa fi nanciară
Dolarul a atins un nou record

Defi cit 
comercial de 
12,7 miliarde 
de lei

IMPORT-EXPORT. De fi -

citul comercial al României a crescut 

la 12,7 miliarde de euro în primele 

cinci luni ale anului, cu 3,8 miliarde 

de lei, sau peste 40 la sută, mai mult 

decât în perioada similară a anului 

trecut, potrivit Institutului Naţional de 

Statistică (INS). Acest rezultat a fost 

obţinut în condiţiile în care, în primele 

cinci luni din acest an, exporturile au 

crescut cu 23,5 la sută, până la 36,9 

miliarde de euro, iar importurile s-au 

majorat cu 28,1 la sută, la 49,6 miliar-

de de euro. . Ovidiu Amălinei
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Livrările de gaze prin
Nord Stream-1, întrerupte 
„pentru mentenanţă“
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Livrările de gaze rusești spre 

Germania au fost întrerupte timp 

de zece zile, „pentru lucrări de 

mentenanţă“ la conducta Nord 

Stream-1, care trece prin Marea 

Baltică, cea mai importantă 

conexiune pentru fl uxul de 

gaze naturale spre Germania, 

relatează DPA. 

Gigantul rus Gazprom a de-
marat în cursul zilei de ieri lucră-
rile de mentenanţă la cele două 
ramuri ale gazoductului Nord 
Stream-1, prin care pompează o 
mare cantitate din gazele sale li-
vrate în Germania, precum şi în 
mai multe ţări din Occident, no-
tează AFP. 

Furnizarea de gaze ar urma să 
fi e reluată peste zece zile, totuși 
ofi cialităţile germane sunt îngri-
jorate de faptul că aprovizionarea 
cu gaze ar putea să nu mai fi e re-
stabilită, având în vedere că răz-
boiul Rusiei împotriva Ucrainei 
continuă. Germania şi alte ţări 
occidentale au impus mai mul-
te runde de sancţiuni împotriva 
Moscovei, în efortul de a opri lup-
tele, chiar dacă multe ţări depind 
în grad ridicat de resursele ener-
getice ruseşti, în timp ce Moscova 
a ripostat la sancţiuni prin între-
ruperea aprovizionării cu gaze a 
mai multor state care au instituit 
sancţiuni împotriva sa. 

Compania publică rusă Gaz-
prom şi-a redus deja semnifi cativ 

volumele livrate prin conducta 
Nord Stream-1, care se întinde pe 
1.200 de kilometri şi leagă Rusia 
de nordul Germaniei, invocând 
întârzieri în lucrările de repara-
ţii. Moscova a atribuit întârzierile 
sancţiunilor impuse de Occident, 
argument respins de cancela-
rul german Olaf Scholz, notează 
DPA.

Gazoductul Nord Stream-1 era 
utilizat doar la 40 la sută din ca-
pacitatea sa, ceea ce a dus la noi 
creşteri ale preţului pe piaţa gaze-
lor, potrivit Agenţiei Federale de 
Reţea din Germania. 

"Putin ne va închide robinetul 
la gaz... dar îl va redeschide oare 
într-o zi?“, îşi exprima îngrijora-
rea publicaţia Bild.

Gazprom a redus "din motive 
tehnice“ livrările către unele ţări și 
le-a suspendat complet către altele, 
cum ar fi  Polonia şi Bulgaria. 

Berlinul a depus mari eforturi 
pentru a convinge Canada sâmbă-
tă să returneze o turbină destina-
tă Nord Stream-1, care se afl a la 
ea pentru mentenanţă, în pofi da 
protestelor din partea Ucrainei. 

De la începutul războiului în 
Ucraina, Germania a blocat un alt 
gazoduct rusesc care urma să intre 
în funcţiune - Nord Stream-2 - şi 
depune eforturi pentru a-şi redu-
ce dependenţa de gazele ruseşti, 
în continuare semnifi cativă: 35 la 
sută din importurile sale de gaze 
provin din Rusia, faţă de 55 la sută 
înainte de război. În plus, încălzi-

rea gospodăriilor individuale este 
asigurată în proporţie de peste 50 
la sută de gazele ruseşti. 

Temerile cresc în Germania că 
orice încetare bruscă a livrărilor de 
gaze ar avea efecte dramatice atât 
asupra industriei, cât şi asupra gos-
podăriilor private, subliniază DPA. 
Dar oprirea Nord Stream pentru o 
perioadă mai îndelungată ar afecta 
nu doar prima economie a Euro-
pei, comentează AFP. Germania, şi 
odată cu ea şi Europa, a intrat de 
ieri într-o perioadă de mare incer-
titudine cu privire la continuarea 
importurilor lor de gaze ruseşti, 
puternic diminuate în ultimele 
săptămâni şi care ar putea înceta 
cu totul în curând, apreciază agen-
ţia franceză de presă. ,

GERMANIA RĂMÂNE CEL PUŢIN 10 ZILE FĂRĂ GAZ RUSESC  .  INCERTITUDINE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Uniunea Europeană (UE) con-
struiește un buncăr securizat, de 
8 milioane de euro, la Bruxelles.

 Acolo, liderii vor putea discuta se-
crete fără ca rușii sau alţii să tragă 
cu urechea - spun surse citate de 
EUobserver. 

Buncărul nu va fi  conectat 
la internet, dar va fi  echipat cu 

tehnologie internă pentru con-
ferinţe. Va avea o izolaţie certi-
fi cată de NATO, care va reduce 
riscul de interceptare a undelor 
electromagnetice și radio. Liderii 
UE vor trebui să-şi lase telefoane-
le, laptopurile, ceasurile smart şi 
orice alte dispozitive electronice, 
inclusiv aparatele auditive, la 
intrare. 

Sala ar urma să poată găzdui 
aproximativ 100 de persoane - 
până la 34 de lideri cu însoţitorii 
lor, personal tehnic și de catering. 
Buncărul va fi  controlat cu minu-
ţiozitate înainte şi după fi ecare re-
uniune, pentru a se găsi şi neutra-
liza orice dispozitiv de ascultare. 
Liderii vor benefi cia de un nivel 

corespunzător de confort, iar de-
corul va fi  unul fi x. Nu vor exista 
fl ori sau alte obiecte care se pot 
schimba frecvent. 

Buncărul ar urma să fi e con-
struit până în 2024, în complexul 
Consiliului Uniunii Europene, la 
Bruxelles. Încă nu s-a decis locul 
exact, însă ofi cialii analizează va-
rianta unuia care să fi e aproape de 
sala obişnuită de reuniuni a UE, 
astfel încât deplasarea pentru li-
deri să fi e cât mai uşoară. 

Doi spioni ruși care au fost 
expulzaţi recent de Belgia erau 
specialiști în interceptarea sem-
nalelor. În ultimii ani, şi China, şi 
Israelul au fost implicate în scan-
daluri de spionaj la Bruxelles. ,

secret
UE construiește un buncăr securizat, ferit de spionii ruși

Măsuri pentru 
împiedicarea 
trafi cului            
de arme

COOPERARE. Uniunea 

Europeană (UE) a anunţat luni întărirea 

cooperării cu Republica Moldova, pentru 

a o ajuta să controleze frontiera cu 

Ucraina şi să prevină riscul de trafi c de 

arme din această ţară afl ată în război, 

europenii îngrijorându-se de pericolul 

de a vedea deturnat materialul militar 

furnizat de occidentali, transmite AFP. 

Este vorba despre un cadru de schimburi 

de informaţii şi de cooperare de poliţie 

pe teren, implicând statele UE, Republica 

Moldova şi Ucraina, precum şi agenţiile 

Europol şi Frontex. , Ovidiu Amălinei

 RECOMANDĂRI 

PENTRU DOZA 4                   

DE VACCIN                

ANTI-COVID

CORONAVIRUS. Agen-

ţiile sanitare europene recomandă 

ca doza 4 de vaccin anti-COVID 

(al doilea booster) să fi e făcută de 

toate persoanele de peste 60 de 

ani. Până acum, recomandarea 

viza persoanele peste 80 de ani, 

dar pragul de vârstă a fost scăzut 

considerabil, în contextul noului 

val de infectări și de spitalizări 

din Europa. Noua recomandare 

este aşteptată să faciliteze decizii 

naţionale în scopul accelerării 

campaniilor de vaccinare, care au 

încetinit sau aproape s-au oprit 

în ultimele luni. Producătorii de 

vaccinuri, printre care Moderna Inc 

şi consorţiul Pfi zer Inc/BioNTech, 

testează versiuni ale vaccinurilor 

lor modifi cate pentru a combate 

varianta BA.1 a Omicron. Deşi 

aceştia au indicat că vaccinurile 

respective au generat răspunsuri 

imune adecvate împotriva tulpinii 

BA.1 şi variantelor intrate mai 

recent în circulaţie, s-a constatat un 

răspuns mai scăzut împotriva BA.4 

şi BA.5. Agenţia Europeană pentru 

Medicamente (EMA), care revizuieşte 

în prezent două vaccinuri adaptate 

la noile variante, preconizează 

că va avea primele vaccinuri din 

noua generaţie aprobate până în 

septembrie.  . Ovidiu Amălinei 
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 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • PF vând apartament 2 camere, se-

midec., et.3/4, Ţig.1- Francezi. Fără 

agenţii. 0765244359. (275341) 

 • Vând apartament 2 camere, 

etaj 1, ICFrimu, mobilat, utilat. 

Este situat aproape de Lidl. 

Preţ 73000E. Tel. 0741403211. 

(275348) 

 • Vând apartament 2 camere. 

Micro 13 Bl.C2, et.4. 0743515245. 

(275369) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • 3 camere parter+ spaţiu 45 

mp, în ICFrimu, bl U13, 85000E. 

0762321440. (275205) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă modestă sat Tătarca. 

Telefon 0759560767. (275286) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră mobilată, cu 

bucătărie şi grup sanitar propriu, la 

curte. Tel. 0723144162. (275338) 

 • Chirie 1p 500 lei, condiţii bune. 

0759163398. (275351) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial 40 mp, 

complex Ţiglina I. Tel. 0756961986. 

(275332) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren intravilan situat în Vasile 

Alecsandri. Telefon 0742896255. 

(275027) 

 CUMPĂRĂRI 

TERENURI 

 • Cumpăr teren sau casă demolabi-

lă în Galaţi. 0745380800 (274730) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Societate comerciala angajeaza: 

muncitori califi cati si necalifi cati in 

productia metalurgica (tabla foi, 

teava sudata si nesudata, profi le 

zincate) Pentru mai multe informa-

tii, candidatii sunt rugati sa sune la 

numarul de telefon: 0723470657. 

(274822) 

 • SC MAGETO STEEL SRL 

ANGAJEAZA IN GALATI SUDORI. 

Salariu atractiv. TEL.0748918883 

(274955) 

 • Societate de paza angajeaza. 

agent securitate, tehnician instalare 

sisteme antiefractie, dispecer, sofer 

interventie, agent interventie. Relatii 

la telefon : 0755050470. (275126) 

 • HPC angajeaza vopsitori, sa-

blatori, polizatori si muncitori 

necalifi cati in domeniul naval. 

Relatii la telefon: 0733688953 

(275143) 

 • KAEFER angajea-

ză IZOLATORI NAVALI/ 

INDUSTRIALI pentru Tulcea. 

Relatii la telefon: 0723110298 

(275145) 

 • Restaurant angajeaza perso-

nal curatenie, bucatari si ospatari. 

0757490591 (275154) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(275172) 

 • Angajam lacatusi constructii 

navale,polizatori,sudori. Telefon 

0744700750 (275194) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor os-

pătar (fete şi băieţi), cu sau fără 

experienţă. Salariul atractiv şi la 

timp. Tel. 0759672578 (275211) 

 • Angajez doamna pentru menaj. 

Sunati zilnic intre orele 08.30-18.30 

la 0747027702. (275253) 

 • SC Chimsider angajează: lăcă-

tuşi mecanic, sudori, electricieni. 

Tel. 0754982865 (275270) 

 • Angajez confecţioner textil maşină 

liniară şi speciale. Salariul motivant 

şi bonuri de masă. Relaţii la telefon 

0744161991. (275273) 

 • Angajez electrician automatizări. 

Tel. 0745769838 (275280) 

 • Angajăm agenţi pază, cu sau fără 

atestat, pentru spaţii comerciale 

din Galaţi. Telefon: 0751.150.239. 

(275283) 

 • Angajăm modelatoare 

pâine, patiser şi cofetară. 

Salarizare şi orar negociabile. 

0741524447. (275285) 

 • SC angajeaza cofetar si ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, conditii 

bune de munca. Tel.: 0749223352 

(275289) 

 • SC angajeaza tehnician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu motivant. Tel. 

0749223352 (275290) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria ali-

mentara. Tel. 0749223352 (275291) 

 • SC angajeaza pizzar si ajutor bu-

catar. Tel.: 0749223352 (275292) 

 • SC angajeaza sofer cat C+E cu 

atestat transport marfa. Curse zilnic 

tur-retur cu respectarea programu-

lui si a greutatii. Tel.: 0749223352 

(275294) 

 • SC angajeaza operator facturare. 

Tel.: 0749223352 (275295) 

 • SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar. Program de lucru 

foarte atractiv. Tel.: 0749223352 

(275296) 

 • SC angajeaza inginer industria ali-

mentara. Tel.:0749223352 (275297) 

 • SC angajeaza economist. Tel.: 

0749223352 (275298) 

 • Atelier de creaţie angajează 

croitoreasă cu experienţă. Tel. 

0755373438. (275302) 

 • Angajez vulcanizator, cu sau 

fără experienţă. Detalii la nr. de tel. 

0746199700 (275307) 

 • Angajez vânzătoare, absolventă de 

liceu. Detalii la nr. de tel. 0746199700 

(275308) 

 • Angajez vânzătoare tarabă le-

gume- fructe. Tel. 0745359282. 

(275313) 

 • Societate de construcţii anga-

jează maşinist la maşini pentru 

terasamente. Relaţii la tele-

fon 0724497497, 0741431947. 

(275335) 

 • Firmă angajează personal pentru 

lucrări deratizare, pot fi  şi pensio-

nari. Tel. 0760762760. (275358) 

 • Angajez tâmplari cu experi-

enţă, sau fără. Salariul atractiv. 

0755595899. (275360) 

 • SC angajează dulgheri, fi erari, 

zugravi, fi nisori. Nu facem depla-

sări. Rugăm seriozitate. Nr. con-

tact: 0756458101. (275367) 

 • Firma angajează muncitori 

pentru lucrări terasamente. Tel. 

0755574995. (275368) 

 • Caut urgent persoană pentru în-

grijire bolnavă la pat, care locuieşte 

în Micro-18, reper magazin profi . 

Tel. 0744687634. (275373) 

 • Firmă pază angajează agenţi de 

securitate. 0746265091. (275377) 

 • SC angajează: sudori, lăcătuşi me-

canici, muncitori necalifi caţi. Salariu 

3000-4000 lei. Rugăm seriozitate. 

Nr. tel. 0735510561. (275378) 

 • SOCIETATE CONFECTII 

METALICE ANGAJEAZA SUDOR 

MIG-MAG. TEL: 0746043663 

(275380) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând masă pentru masaj şi 

masă cu patru scaune. Tel. 

0745647582. (275381) 

 MATRIMONIALE  

 • Tânăr - 30 ani, din Galaţi, caut o 

fată singură pentru relaţie serioasă, 

să locuim împreună. 0755468336. 

(275321) 

 • Domn doresc să cunosc o doamnă 

pentru prietenie. Tel. 0762107209. 

(275363) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de spă-

lat, aer condiţionat. La domiciliul cli-

entului. 0740.167.887, 0720.256.788. 

(272392) 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini spălat, 

Aer condiţionat- La domiciliul clien-

tului. 0740.167.887, 0720.256.788. 

(275221) 

 • Execut puţuri forate, mică, mare 

adâncime, denisipări. 0746597928, 

0752816323. (275231) 

 • Montăm casete siguranţe automa-

te, trasee separate centrale termice, 

boilere. 0726835985 (275287) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (275288) 

 • SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-

nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 

(275306) 

 • Zugrăveli, glafuri, gleturi. 

0754864597. (275347) 

 • Confecţionări şi reparaţii cazane 

de ţuică şi pălincă. Cu materialul 

nostru sau al clientului la domiciliul 

clientului sau pe bază de comandă, 

orice judeţ, orice localitate. Calitate 

europeană. Tel. 0742321797. 

(275371) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugrăveli, 

fi nisaje. Tel. 0749647036. (275375) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1023/ 1977 din 9.10.1995, pe nume-

le Maevschi Licuţa şi Gospodinov 

Olga, pentru locul de înhumare din 

cimitirul „Ştefan cel Mare“, parcela 

4, rândul 6, locul 6, suprafaţă 7,50 

mp. Se declară nul. (275357) 

 • Pierdut proces verbal de predare 

primire nr. 29312/ 1992 al locuinţei 

încheiat între S.C. Loconfort SA şi 

Partene Dobriţă şi Jenica, aparta-

ment situat în cartier str. Traian 134, 

bloc 20 Apt., ap.4. Se declară nul. 

(275364) 

 • Pierdut certifi cat de agreare taxi al 

autoturismului cu numărul de înma-

triculare GL-07-NBS, marca Dacia 

Logan. Se declară nul. (275372) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 5990 

opis „G“ din 27.08.1976, pe numele 

Gherber Iohan, pentru locul de în-

humare din cimitirul „Eternitatea“, 

parcela 76, rândul 1A, locul 2, su-

prafaţa de 3,75 mp. Se declară nul. 

(275374) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Ghintuială Dumitru 

Daniel. Se declară nule. (275376) 

 • Pierdut certifi cat de înregistra-

re pentru fi rma SC Agrifam SDS 

SRL, având nr. de înregistrare 

J17/309/17.02.2006. Se declară nul. 

(275385) 

PRF PVL 000061

COMPANIA NATIONALA

ADMINISTRATIA PORTURILOR DUNARII MARITIME S.A. GALATI

recruteaza personal in vederea ocuparii postului de

MECANIC FLUVIAL in cadrul Sucursalei Tulcea

Cerinte obligatorii:

• Studii medii/profesionale;

•  Experienta profesionala: in domeniul navigatiei minimum 2 ani, aferenta 

postului minimum 1 an;

• Apt/a din punct de vedere medical ;

Cunostinte/competente:

• Legislatie in domeniul navigatiei;

• Tehnice;

•  Abilitati comportamentale (comunicare, orientare spre rezultate, munca in 

echipa);

Calendarul de selectie si continutul dosarului de aplicatie le regasiti pe site-ul 

companiei: https://apdmgalati.ro/cariera/;

Relatii suplimentare la telefon 0236 460 660-61-62-63 int. 129, email

ru@apdmgalati.ro sau la sediul companiei din Galati, Str. Portului nr.34.

PRF MP 002576

PRF PVL 000062
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ANUNŢURI
 • Locatarii blocului BR16, Asociaţia 

de proprietari 178 Galaţi, regretă 

trecerea în eternitate a celei care a 

fost sufl et nobil, doamna VIDOVICI 

IRINA. Drum lin printre galaxii. Fie 

corul îngerilor să te primească în 

Împărăţia Cerurilor. Odihnă veşni-

că! (275355) 

 • Duminică, 10 iulie 2022, dra-

gul nostru soţ, tată şi bunic, 

DUMITRU VASILACHE, a de-

cis să plece de lângă noi. Ne 

dorim nespus ca sufl etul lui să 

îşi fi  găsit liniştea de care avea 

atâta nevoie. Dragul nostru 

este depus la capela Bisericii 

„Sf. Vasile“, slujba de înmor-

mântare are loc astăzi, 12 iulie 

2022, începând cu ora 11.00. 

Dumnezeu să îl odihnească în 

pace! Familia. (275359) 

 • Colectivul secţiilor Oncologie 

Medicală şi Radioterapie îm-

părtăşesc durerea colegei şef 

lucrări dr. Sapira Violeta, în 

aceste momente de cumpănă 

la despărţirea de cea mai dra-

gă fi inţă, mama. Dumnezeu s-o 

odihnească în pace! (275383) 

 • Colectivul secţiilor Radio-

terapie şi Oncologie Medicală 

împărtăşesc durerea familiei 

dr. Ioniţă Mirela la trecerea în 

nefi inţă a celui care a fost soţ şi 

tată, un bun, modest şi profesi-

onist coleg, dr. IONIŢĂ VIRGIL. 

Condoleanţe familiei. Dumnezeu 

să-l odihnească! (275384) 

 DIVERSE  

 • Îi mulţumesc din sufl et domnului 

dr. Savin Cătălin şi întregii echipe 

de profesionişti de la Spitalul TBC 

Galaţi, pentru munca şi priceperea 

dăruită asupra mea în cele două 

săptămâni, în care pur şi simplu 

mi-au resetat viaţa. Dumnezeu să 

vă dea sănătate! Ariton Petrică. 

(275362) 

 • ONLY ONE SRL cu sediul in Galati, 

bd. George Cosbuc nr. 179, camera 

2, jud. Galati, anunta publicul inte-

resat asupra depunerii solicitarii 

de obtinere a autorizatiei de mediu 

pentru activitatea cod CAEN Rev.2: 

4520 – Intretinerea si repararea 

autovehiculelor cu spalatorie auto 

9601 – Spalarea si curatarea (usca-

ta) a articolelor textile si a produse-

lor din blana desfasurate la punctul 

de lucru situat in Municipiul Galati, 

str. Brailei nr. 148-148A, S 1, jud.

Galaţi Informatii privind impactul 

asupra mediului al activitatilor pen-

tru care se solicita obtinerea auto-

rizatiei de mediu pot fi  consultate 

zilnic, de luni pana vineri,intre ore-

le 8.00 – 14.00 la sediul AGENTIEI 

pentru PROTECTIA MEDIULUI 

GALATI,strada Regiment 11 Siret, 

nr.2,Galati,jud.Galati,cod 800322. 

Observatiile,sugestiile si/sau propu-

nerile publicului se primesc in scris 

la sediul A.P.M. Galati. (275370) 

  DECESE 

 • Colegii din Inspectoratul de 

Siguranţă Feroviară Galaţi suntem 

alături de Gabriel Ionaşcu în aceste 

momente grele, la decesul mamei. 

Bunul Dumnezeu să-i odihnească 

sufl etul în pace! Transmitem condo-

leanţe familiei îndoliate. (275353) 

 • Maestrul TERESCONCO a 

plecat dintre noi, spre a nu se 

mai întoarce. Transmigraţia su-

fl etului acestui om parcurge de 

astăzi drumul spre liniştea veşni-

ciei, spre locuri de vis şi de taină, 

pe care nu le vom cunoaşte ni-

ciodată. Lasă în urmă doar ma-

rele talent şi creaţia sa, izvorâte 

din tumultul dramatic al vieţii lui. 

Pentru pietatea noastră depăşi-

tă, dimensiunea artei şi talentu-

lui său trece peste noi, lăsând în 

urmă tristeţe şi regrete imense. În 

nimicnicia noastră omenească, 

noi, muritorii care venim pe lume 

spre a pleca pentru totdeauna, ne 

exprimăm durerea şi neîmpăca-

rea pentru pierderea ta, maestre 

TERESCENCO. Lucian Jităriuc 

şi Gheorghe Miron. (275354) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut doi ani de când ai plecat 

fulgerător de lângă noi, scumpul 

nostru soţ, tată şi bunic, NICA 

NECULAI. Ai lăsat în urmă sufl etele 

noastre triste şi nemângâiate, ai luat 

cu tine toată bucuria şi frumuseţea 

clipelor petrecute împreună. Îţi mul-

ţumim pentru grija pe care ne-ai 

purtat-o şi ştim că de acolo, de Sus, 

ne ajuţi de ce avem nevoie. Te iubim 

în eternitate aşa cum te-am iubit pe 

pământ. Dumnezeu să te ierte şi să 

te odihnească în pace! Soţia, copiii 

şi nepoţii. (275247) 

 • A trecut un an de când l-am 

condus spre lumea nevăzută pe 

SIMION PETRACHE, 88 de ani, 

soţ, tată, bunic şi străbunic, aco-

lo unde îl aştepta de 11 ani fi ul 

său, SIMION MARIAN 

(MARINUŞ), 46 ani. Dumnezeu 

să-i odihnească! Familia. 

(275263) 

 • Cu durere în sufl et şi un dor 

nesfârşit comemorăm azi, 12 iu-

lie 2022, doi ani de la plecarea pe 

drumul veşnic al unui sufl et mi-

nunat, TOFAN TATIANA, soţie, 

mamă şi bunică devotată şi iubi-

toare. Dumnezeu să aibă grijă de 

sufl etul ei minunat! (275326) 

 • Lacrimi şi dor imens pentru 

cel care acum 2 ani a plecat la 

stele, VIOREL CIORBĂ. Ai 

fost şi vei rămâne un soţ şi tată 

iubitor, un om special pentru 

cei care te-au cunoscut. 

Dumnezeu să te aibă în lumi-

nă! Ludmila, soţie şi fi icele 

Violeta şi Lucia. (275356) 

 • Astăzi se împlinesc 4 ani de când 

a plecat de lângă noi cel care a fost 

RADU VIOREL. Odihneşte-te în 

pace, sufl et bun! Soţia, copiii şi ne-

poţii. (275386) 
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12

1536  u Încetează din viaţă 
DESIDERIUS ERASMUS din 
ROTTERDAM (n. 1469), renascentist 
olandez, personalitate remarcabilă 
a Renaşterii.
1682  u Încetează din viaţă JEAN 
PICARD (n. 1620), astronom. A 
pus bazele astronomiei moderne în 
Franţa.
1797  u Încetează din viaţă 
IENACHE VĂCĂRESCU (n. 1735 
cca), poet, filolog, istoric, autor al 
cunoscutului „Testament“ în versuri.
1854  u Se naşte GEORGE EASTMAN  
(m. 1932), inventator, industriaş 
american, pionier în realizarea 
echipamentului fotografic, 
inventatorul filmului şi camerei 
Kodak, fondatorul companiei 
Eastman-Kodak.
1884  u Se naşte AMEDEO 
MODIGLIANI (m. 1920), pictor, 
sculptor  italian.
1904  u Se naşte PABLO NERUDA 
(m. 1973), scriitor chilian, laureat cu 
Premiului Nobel pentru Literatură 
(1971).
1910  u Încetează din viaţă 
CHARLES STEWART ROLLS (n. 
1877), aviator englez, constructor 
de maşini, cofondator a companiei 
auto „Rolls-Royce“.
1955  u Se naşte, la Galaţi, 
CĂTĂLINA CODREANU, pictoriţă, 
graficiană, pedagog, membră a 
UAPR.
1969  u Se naşte ROMEO ANTONIO 
PĂLIE, pictor, pedagog, membru al 
UAPR - Filiala Galaţi.
1986  u Încetează din viaţă GEORGE 
CALBOREANU (n. 1896), actor de 
excepţie al teatrului şi ecranului 
românesc, Artist al Poporului.
1988  u Se naşte, la Galaţi, ELENA 
CIUCALĂU, pictoriţă, laureată cu 
premii naţionale şi străine.
1999  u Încetează din viaţă MIRCEA 
NEDELCIU (n. 1950), prozator, 
eseist, laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii.
2007  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN PETROVICI (n. 
1927), compozitor, dirijor. u V.G.

Mazo 
de la Roche, 
autoarea 
romanelor 
„Jalna“

Scriitoarea Mazo
(Louise) de la Roche (năs-
cută, 15 ianuarie 1879 - 
decedată, 12 iulie 1961) a 
fost educată în școli din 
Toronto și din apropiere 
și a avut experiența di-
rectă a vieții de la fermă 
când familia ei a închiri-
at o gospodărie în afara 
orașului Bronte, Onta-
rio. A scris prima poves-
te la 9 ani și a publicat 
prima nuvelă în revista 
„Munsey’s Magazine“, în 
1902. Au urmat „Posses-
sion“ (1923) și „Delight“ 
(1926), două romane de 
dragoste. Cel de-al treilea 
roman, „Jalna“, a fost pu-
blicat în 1927 şi a câștigat 
Premiul Atlantic - Little 
Brown Award, în valoare 
de 10.000 de dolari, acor-
dat de revista americană 
„Atlantic Monthly“. „Jal-
na“ a fost începutul unei 
serii de 16 romane, care 
prezintă o incursiune în 
viața a trei generații de 
fermieri canadieni. Cele 
mai importante ale seriei 
sunt: „Familia Whiteoak 
din Jalna“, „Norocul lui 
Finch“, „Stăpânul Jalnei“, 
„Tânărul Renny“, „Mary 
Wakefi eld“, „Centenar 
la Jalna“, „Dimineață la 

Jalna“. Mazo de la Roche 
și-a petrecut perioada 
1929-1939 în străinătate, 
în principal în Anglia. 
Opera sa include 22 de 
romane, scrise între 
anii 1923 și 1960, o nu-
velă, intitulată „A Boy in 
the House“ - apărută în 
1952, patru lucrări auto-
biografi ce, cinci piese de 
teatru, povestiri scurte, 
o istorie a Quebecului şi 
două cărți pentru copii. 
, V.Guruianu

cariere
Oameni de seamă

loto 5/40
7 24 1 11 8 39

super noroc 566268

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 71.137,00 501.003,20

II (5/6) REPORT 35.568,50 35.568,50

III (4/6) 55 646,70 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 572.140,20 

joker

plus noroc 99902 2

2 4 39 26 20 7

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 272.254,58 4.236.692,68

II (5/5) REPORT 58.865,85 58.865,85

III (4/5+J) 4 14.716,46 -

IV (4/5) 28 1.051,17 -

V (3/5+J) 112 328,49 -

VI (3/5) 1.401 68,27 -

VII (2/5+J) 1.535 28,76 -

VIII (1/5+J) 8.131 17,19 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 4.700.261,26 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
1 23 18 49 42 29

noroc 1192 8 87

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 692.527,68 4.439.786,08

II (5/6) 4 57.710,64 -

III (4/6) 461 500,74 -

IV (3/6) 8.361 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 5.152.301,20 

10 IULIE 2022

10 IULIE 2022

10 IULIE 2022

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 28 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 15 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

8 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 7 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 762 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 39 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:31 am

apune

58:56 pm

meteo 12 iulie România & Europa 

Timişoara

25 1010

Cluj

22  99

Bucureşti

26 1616

Galaţi

28 1515

Constanţa

24 1818

Braşov

19  88

Londra

31 1818

Paris

32 1818

Madrid

38 2323
Roma

33 1818

Chişinău

27 1313

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Ekphrasis. Spaţii în mişcare“, a artistului 
Constantin Rusu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de vară al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Aspecte culturale 
şi socio-economice din comuna Buciumeni“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“. „29 iunie - Ziua Dunării, 165 de ani de la 
începerea lucrărilor de ameliorare a Dunării“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat 
român la Constantinopol: Costache 
Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Feeria 

cristalelor“, „Biodiversitatea“, „Specii invazive 
din România“, „Pe culmile Carpaţilor“, 
„Flori subterane din România“, „Lumea 
colecţionarilor de natură“, “Curiozităţi din 
lumea moluştelor”. Program: miercuri, joi, 
vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 
9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul 
central şi la toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 
pauză pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 
14,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

www.viata-libera.ro

PRF PVL 000034
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MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 
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09:50 Interstellar:                         

Călătorind prin univers

Aventuri, Mister, SF
12:35 Monica şi prietenii ei: 

Legături

Brazilia, Aventuri, Comedie
14:15 În zori

Croatia, Dramă
16:20 Ştirile săptămânii  

cu John Oliver
16:55 Ceasul biologic

Elvetia, Comedie
18:30 Kung Fu, SUA, Acţiune
19:15 Moşteniri

SUA, Aventuri, Dramă
20:00 Irma Vep

SUA, Comedie, Dramă
21:00 Prietena mea genială

Dramă, Familie
22:00 Deadpool

Acţiune, Aventuri, Thriller
23:50 Maixabel

Spania, Dramă
01:45 Parfumul: 

Povestea unei crime

SUA, Crimă, Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Câştigă România!

23:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
23:55 In direct cu viaţa (R)

01:10  Teatru TV (R)

04:00 România…în bucate (R)

04:30 Cap compas (R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
23:00 Se strigă darul (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Casa iubirii (R)

03:45 Bucătăria lui Arda

04:45 Ştirile Kanal D (R)

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să nu vă asumaţi 

niciun risc, pentru că astăzi nu 

prea aveţi şanse.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunt şanse să primiţi o 

propunere de colaborare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este indicat să încercaţi să vă 

abţineţi pentru a nu lua o decizie 

pripită pe plan fi nanciar.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Şanse mari de a câştiga o sumă 

de bani în plus, dintr-o activitate 

extraprofesională.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Dacă reuşiţi să vă temperaţi 

spiritul critic, este posibil să 

câştigaţi bani frumoşi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

O zi bună pentru a face 

speculaţii fi nanciare cu 

persoane din alte localităţi din 

ţară sau din străinătate.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi ocazia de a pune în 

practică idei constructive.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

În privinţa afacerilor, ar fi  bine să 

fi ţi mai prudent. S-ar putea să vă 

loviţi de probleme juridice.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ar fi  bine să vă limitaţi la 

activităţi de rutină.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă recomandăm să evitaţi 

speculaţiile, întrucât intuiţia vă 

poate înşela.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi difi cultăţi de comunicare, 

care vă pot afecta relaţiile pe 

plan social.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sfaturile unui bărbat vă ajută 

să depăşiţi mai uşor momentele 

tensionate.

horoscop
12 iulie

fi lmul zilei
MARŢI, 12 IULIE 

remember
Radu Enescu (1925-1994)

Eseist și critic literar, 
Radu Enescu s-a născut pe 
12 iulie 1925, la Satu Mare. 
A absolvit Liceul „Andrei 
Șaguna“ din Brașov, luându-și 
bacalaureatul în 1944. Apoi 
a urmat Facultatea de Litere 
și Filosofi e, specialitatea 
Filosofi e, a Universității din 
Cluj, luându-și licența în 1948. 
A fost bibliotecar la Biblioteca 
Universitară din Cluj (1949-
1951), profesor de educație 
fi zică în același oraș (1952-1955), 
redactor la revista „Familia“ 

(din 1956). A debutat în 1945, în 
„Revista Cercului Literar“ din 
Sibiu, iar editorial, în 1968, cu 
eseul „Franz Kafka“. A colaborat 
la revistele „Secolul 20“, 
„România literară“, „Cahiers 
roumains d’etudes litteraires“, 
„Luceafărul“, „Scrisul bănățean“ 
ș.a. Impresiile unei călătorii 
efectuate în SUA în 1978 au 
fost adunate în volumul „Între 
două oceane“. A fost autor 
al unor remarcabile studii 
despre literatura română și 
universală, precum și al unor 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-46 CM

28 CM

90 CM

+ 8 cm

+ 6 cm

+ 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

98 CM

90 CM

79 CM

+ 3 cm

- 1 cm

- 2 cm

CITITORUL
TV1000. ora 22,45, dramă, istoric, romantic,

dragoste, 2008, SUA

Cu: David Kross, Ralph Fiennes, Kate Winslet u

Titlu original: The Reader   u Filmul are la bază povestea unei aventuri 
dintre un adolescent şi o femeie mai în vârstă. Cei doi încep o relaţie 
amoroasă, pasională şi intensă, care se termină brusc în momentul în 
care Hanna dispare fără nicio explicaţie din viaţa tânărului. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 12 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 11 iulie

PRF PVL 000022

eseuri consacrate lui H. Brock și 
M. Heidegger. I-a fost acordat, în 
1968, Premiul revistei „Secolul 
20“, iar zece ani mai târziu, 
în 1978, Premiul Asociației 
Scriitorilor din Cluj-Napoca. 
S-a stins din viață pe 22 iulie 
1994. . V.G.

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

10:30 Fermierii Romaniei

11:00 Exclusiv în România

11:50 Discover Romania

12:00 Teleshopping

12:30 Cronici Mediteraneene

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:45 Zi de zi

18:50 Adevăruri despre trecut

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:10  Fanfan la Tulipe

Franta, Aventuri, Comedie
23:00 Adevăruri despre trecut 

(R)

00:00 Info Plus (R)

00:35 Exclusiv în România (R)

01:25 Fanfan la Tulipe (R)

Franta, Aventuri, Comedie

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Cursa mortală

SUA, Acţiune, SF, Thriller
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Masca lui Zorro (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Romantic, Western

02:30 Superspeed

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

cu Liviu Vârciu şi Andrei 
Ştefănescu

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:              

Poftiţi prin ţară

23:00 Observator

23:30 Stand Up Revolution (R)

02:00 Observator (R)

03:00 Logan (R)

SUA, Acţiune, Dramă, SF
05:00 Preţul cel bun (R)
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rebus
Din înţelepciunea populară

ORIZONTAL: 3) Spuse cu modestie! – E o stricată… - Carbon-u

nitrogen-oxigen (abr.). 4) Încheiere de plan! – Intrare în casă! 

– Dom gol! 5) E ceva…nemaipomenit – Unul cu mare pondere. 

6) În dreapta carului – Primele la ospiciu! – Siglă pentru 

„Organizaţia Comercială Locală”. 7) Date la credit! – Libertinaj 

cu iz amoros. 8) Aşezare rurală – Trecută în calendar. 

VERTICAL: 2) European Astronomical Society (siglă) – Puiul caprei u

– Date unui drumeţ! 3) Ram golit! – Folosită la croitorie – Grăsime 

animală. 4) Anotimp geros – Planton pentru marinari. 5) Centrul 

Internaţional Ecumenic (siglă) – Plantă parazită pentru recoltă. 

6) Tot aşa…ca pe timpuri – Specifi ce unui lansator! – Plin de 

ramuri! 7) Apel între amici – Spuse în şagă! – Tot aşa…ca la carte. 

8) Încheie o enumerare – Operaţie de netezire cu un tambur, 

tehnic vorbind.

Dicţionar: IPAC. u  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Fabule de La Fontaine“ de ieri:
Orizontal: u

GREIERELE, OALA, OUALE, LUPUL, SFAT, IT, RAUL, BU, ACTIV, DOI, STA, 
CATAR, PESTI, ATAC, A, AR, ABA, O, TARANUL, DR, ETICA, ESOP.

sudoku

Dezlegarea jocului „Ziceri de bine“ de ieri:
Orizontal: u

A, A, S, SCUTITE, ARATOS, A, APASARE, APARATA, SN, US, ROMB, T, AC, MAREATA, ATAT, 
NIO, STA, EST, CS, OPA, AERAT, TRISAT, ARO, IRIS, AMIC.

integramă 
Fantastice!

Mai într-o 
parte

Tras în fi re

...

...
A se umfl a

Categoric

Oamenii 
întinderilor 

verzi

A se civiliza

Fumată în 
pace

Ţin de frig 
(fem.)

Slujitor cu 
dările (înv.)

Zicător de 
rele

Dumneata 
la ţară

Cunună la 
mănăstire!

Regiune 
germană

Pus la oală

Frământată 
în Ardeal

Holdă

...

Umărul în 
faţă!

Plecat 
primul!

Singuri!

Astă din 
popor

Tăiată!

Tonă de 
cartofi !

E de ajuns 
(fem.)

Un dar din 
vecini!

Se simte 
bine

Sticlă de 
tărie

Îndestulare

Campioni

Ceas de 
ceas

Sudate în 
șură!

Părere!

Primele 
ședinţe!

În ligă!

Te lasă...
sufl ând

Este!!

Spaţiu de 
emisie

Fără 
diferenţe

8 9 2

7 5

1 4 3

1 8 5

2 9 6

6 1

2 5

6 9 8 7

2 3 6

3 5 2 9

7 6

8 7

9 3 6 1

4 5 8

2 6 7

6 8 7

1 5 3

2 4

D
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z
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g
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r
e
a
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c
u
r
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d
e
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e
r
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8 5 1 2 4 9 3 6 7

3 2 6 7 8 5 1 9 4

7 4 9 6 1 3 2 8 5

4 8 5 1 3 2 6 7 9

6 3 7 5 9 4 8 1 2

1 9 2 8 6 7 5 4 3

9 7 8 3 2 6 4 5 1

5 6 3 4 7 1 9 2 8

2 1 4 9 5 8 7 3 6

6 9 2 7 8 4 1 3 5

1 5 8 2 3 9 7 4 6

7 3 4 1 6 5 9 8 2

2 8 1 3 9 6 5 7 4

5 7 3 4 2 1 8 6 9

4 6 9 8 5 7 2 1 3

8 4 6 9 1 2 3 5 7

9 1 7 5 4 3 6 2 8

3 2 5 6 7 8 4 9 1

glume
VASILE GHICA 

1
- Vrei să uiţi de toate 
necazurile pe care le ai?
- Da!
- Poartă o pereche de pantofi  
care te strâng. 2

- O cafea, vă rog!
- O doriţi neagră?
- Mai aveţi și alte culori?

reţeta zilei
Spaghete 
cu ouă 
și sos de roșii

INGREDIENTE. 400 g spaghete, 3 

ouă, 1 lingură unt, 1 lingură brânză. Pentru sos: 

500 g roșii, 1 linguriţă zahăr, unt proaspăt cât o 

nucă. 

PREPARARE. Se fi erb spaghetele în 

apă cu sare, se scurg și se amestecă cu o lingu-

ră de unt. Se fi erb ouăle răscoapte. Din timp se 

pregătește un sos de roșii foarte picant. Se unge 

bine cu unt o formă rezistentă la foc, se pune un 

rând de spaghete, unul de felii de ouă şi câteva 

linguri de sos. Se continuă până se umple forma. 

Se presară brânza rasă şi se dă la cuptor ca să 

se rumenească.  , A.F. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Pe cine 
au salvat 
manelele?

u V-au salvat manelele 
cariera? Aceasta a fost una 
dintre cele „40 de întrebări cu 
Denise Rifai”, la care a trebuit 
să răspundă, duminică seară, 
Daniela Gyorfi . Se cuvine să 
fac o paranteză. Dincolo de 
apariţiile provocatoare, Daniela 
mi s-a părut dintotdeauna un 
om de bun-simţ, cu o decenţă 
și o simplitate devenite „rara 
avis” la vedetele din ziua 
de azi. Un artist care, la fel 
ca Minodora, ar fi  meritat, 
poate, o scenă fără manele. 
Revenind la emisiunea lui 
Denise, jurnalista a amintit 
că, de-a lungul timpului, 
Daniela Gyorfi  a cântat cu 
foarte mulţi interpreţi de 
manele. Și că, datorită ei, 
maneliștii au pătruns în lumea 
televiziunii, iar ea a avut parte 
de cântări bine remunerate. 
Deci cine cui i-a salvat cariera? 
Artista a ţinut să spună că, 
în 2006, când a cântat „De 
ce mă minţi“, cu Liviu Guţă, 
piesa nu era manea, ci fusese 
remixată cu o tentă dance de 
către Cristi Faur, cel care a 
compus și compune pentru 
Eurovision. Între noi fi e vorba, 
și „Anotimpurile“ lui Vivaldi 
pot ajunge manea. „Este clar că 
în orice parteneriat, ajutorul 
este reciproc. Am avut cântări 
și am cântări, dar nu neapărat 
că am cântat cu Liviu sau cu 
nu știu cine, lumea mă ia pe 
mine individual pentru ceea 
ce fac, pentru ceea ce sunt ca 
artistă”. Și a admis că, datorită 
ei, maneliștii au fost mai ușor 
acceptaţi, dovadă că acum nu 
se mai poate fără manele... ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa
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Ce părere au gălăţenii 
despre ultimele scumpiri
Guvernul a decis să scumpească 

ţigările, ciorba, friptura, sucurile 

cu zahăr şi multe, multe altele. 

Unele creșteri de preţ vor intra în 

vigoare chiar de luna viitoare, de 

la 1 august, altele se vor aplica 

din prima zi a anului viitor. 

Ceva mai concret, băuturile 
care conţin zahăr și cele fără al-
cool vor avea un TVA de 19%, ceea 
ce înseamnă majorări ale costuri-
lor de circa 10%. Pe lângă băuturi, 
se vor scumpi cazarea la hotel şi 
masa la restaurant, deoarece TVA 
va crește în aceste cazuri de la 5% 
la 9%.

Alte scumpiri, care vor intra în 
vigoare chiar de la 1 august, vor 
viza ţigaretele, ţigările electroni-
ce și băuturile alcoolice, majora-
rea în cazul unui pachet de ţigări, 
de exemplu, fi ind de 60 de bani.

Gălăţenii cu care am stat de 
vorbă pe stradă sunt foarte ne-

mulţumiţi de aceste creşteri de 
preţuri.

Ioana, 22 de ani, studentă: 
„Scumpiri există, dar salariile din 
România pot duce aceste scumpiri 
în spate? Este ușor să mărim TVA 
sau accizele, dar nu este la fel de 
ușor să mărim și salariile oameni-
lor de rând.“

Adelina, 45 de ani, salaria-
tă: „O să ajung să nu mai poată să 
bea copilul un suc. În doi ani cât 
va mai fi  sucul, 10 lei sticla de ju-
mate? Dacă tot măresc preţurile, 
salariile de ce rămân constante?“

Georgeta, 64 de ani, pensi-
onară: „Nu am nimic împotriva 
scumpirii băuturilor alcoolice sau 
a ţigărilor, am ceva contra celor-
lalte scumpiri. În 2015, cu 100 
de lei veneam cu căruciorul de 
cumpărături plin acasă, acum cu 
100 de lei vin cu o sacoșă, și aia pe 
jumătate goală.“ . David Tudor, 

elev

VOCEA STRĂZII  , SONDAJ

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 11 - 16 iulie 2022

28

PRF PVL 000028

PRF PVL 000027

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

28 marţi

11 - 16 iulie 2022

PRF PVL 000035

DEŢINUŢII,               

DISPUŞI                         

SĂ MUNCEASCĂ                 

LA PRIVAT
OFERTĂ. Firmele care pot folosi 

muncitori cu diferite califi cări sau pe care 

îi pot instrui la locul de muncă pot alege 

să-i selecteze dintre persoanele private 

de libertate.  > pag. 05

JUNIORII           

GĂLĂŢENI, 

MEDALIAŢI                       

LA OLĂNEŞTI
ȘAH. Cele mai mici categorii de 

şahişti au participat la Campionatul 

Naţional pe echipe, desfăşurat, în 

cursul săptămânii trecute, în staţiunea 

vâlceană Olănești. > pag. 08

IULIAN VOICU 
redactie@viata-libera.ro 

Între Rogojeni și Vădeni, într-un 
cot mare al Prutului, Dumnezeu lă-
sase un colţ de rai - balta Leahu. În 
fi ecare primăvară, prin privalul din 
sud intrau, odată cu apa Prutului, 
o puzderie de pești care-și depu-
neau icrele; acolo am văzut pentru 
ultima oară lin. Păsări călătoare își 
făceau cuib printre trestii.

Acum însă balta, secată demult, 
e un paradis trist al animalelor. La 
câţiva kilometri în aval, chiar în-

tre Rogojeni și Prut, se afl ă Pochi-
na, balta satului. Nu se mai poate 
pescui acolo, pentru că buruiana a 
năpădit luciul de apă.

Același lucru se poate spune și 
despre amenajarea Șovârca, vreo 
câteva sute de hectare de apă, care, 
încetul cu încetul, se renaturea-
ză. Sunt ani buni de când pescarii 
amatori nu mai aveau loc de undit 
decât în incinta fermei. Acum însă, 
din cauza buruienilor, păpurişului 
și stufului care cresc viguros și în 
voie, se pare că nici acolo nu se mai 
poate da la pește. . 

pescarmaniacii
Trei bălţi dispărute                        
de pe harta pescuitului sportiv
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